
r naujienos
fl THE LITHUANIAN DAILY NEWS

J ~ ■ ■ - • ... j I 'III J. -..I - n --HULL. ...J II.

So. * 10 6fitvirtadienis, rugpiūčio-August 20 d., 1959 m. 
—— ----------------------------- ------------------------------------------

LAOSO SUKUČIAI PRADĖJO NAUJA PUOLIMĄ

The First and Greatest Lithuanian Daily in

Giedra, 
dieną 94°, naktį 73. 
Saulė teka 6:04, leidžiasi 7:44

I 
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PubKahed by Tbe Lithuanian News Publishing Co.. Inc. L
1739 So. Haleted St., Chicago 8, III.

HAymarket 1-6100 b
Ooer One Million Lithuani ans In T n~ United States

VOL. XLVI Price 7c Kaina 7c 196

KUBA NEĮSILEIS OAS KOMISIJOS 
TIRTI INVAZIJOS Į HAITI SALĄ

RAUL CASTRO ATŠAUKĖ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIO 
PASIŽADĖJIMUS, DUOTUS PANAMERIKOS KONFERENCIJOJ

SANTJAGAS, Gilė. — Amerikos Valstybių Sąjungos (OAS) 
užsienio reikalų ministerial išsiskirstė iš konferencijos patenkin
ti atsiektais susitarimais. Jie priėmė vadinamą Santiago de
klaraciją ir sudarė komisiją tirti invazijoms iš vienos Karibijos 
(Vidurinės Amerikos) respublikos į kitą.

Komisijos pirmasis uždavinys, 
yra ištirti, iš kur atplaukė 301 
ginkluotų vyrų į Haiti respubli
ką. Norėta tyrinėjimus pradė
ti nuo Kubos. Savo sutikimą 
davė ir Kubos užs. reikalu mi- 
nisteris Raul Roa.
Armijos vado pareiškimas

Kai ministerial jau buvo išsi
skirstę iš konferencijos, atskri
do Raul Castro, Kubos armijos 
viršininkas, Fidel Castro bro
lis. Atsivežtus kaltinimus OAS 
organizacijai jis paskelbė per 
sukviestus spaudos korespon
dentus. Jis įspėjo OAS nesimai- 
šyti į Kubos vidaus reikalus ir 
nemėginti siųsti komisijos in
vazijoms tyrinėti.

“Vienintelė policija, kuri lei
džiama Kuboje, yra kubiečių”, 
pasakė Raul Castro. “Kuba 
tvarkys savo problemas ir 
OAS pagalbos”.
Haiti gaudo įsibrovėlius

Teismas išleidžia 
Kozminų 4 vaikus 
pas tėvus į SSSR

su- 
be

CHICAGA. — Teisėjas Tho
mas Kluchynski trečiadienį nu
sprendė išleisti keturius Koz
minų vaikus į Sovietų Sąjungą 
pas tėvus iki spalio 1 dienos.

Pagal šios šalies įstatymus 
tėvų teisė ir pareiga rūpintis 
savo vaikais yra aukščiau vis
ko, pasakė Kluczynski, aiškin-! 
damas savo sprendimo motyvus. 
Priešingą elgesį mes negalime i 
pateisinti išvedžiojimais, kad' 
vaikai, gyvendami su tėvais, ne
gaus tokio švietimo ir išauklė
jimo, kokį gautų čia Amerikoj.
Neleido išsivežti vaikų

Kai 1957 metais Georgi Koz- 
min ir jo žmona Nadežda, karo

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Kelias, kuris eina lygiagrečiai Hebgen ežero Montanoje, buvo įvykusio žemės drebėjimo išardy

tas ir nuneštas į ežerą. Hebgen užtvanka buvo labai susilpninta ir vietomis plyšo.
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SOVIETAI GERINASI PRANCŪZIJAI
PASIRUOŠĘ PADĖTI PREZIDENTUI DE GAULLE, 
JEI ATSISAKYTŲ DRAUGYSTĖS SU ADENAUERIU

PARYŽIUS. — Sovietų ambasadoriaus Vinogradovo memo
randume, kurį jis sekmadienį įteikė prezidentui De Gaulle, esant 
šiam savo kaimely Columbey už 125 mylių nuo sostinės, reiškia
mas užjautimas jo politinėms sunkenybėms ir pritarimas su
teikti Prancūzijai tinkamą vietą tarptautinėj politikoj.

Paleido Discoverer
Bandys pagauti satelito 
galvą grįžtant į žemę

VANDENBERGO BAZĖ, Cal. 
— Trečiadienį aviacija paleido 
naują Discoverer tipo satelitą, 
kuris kaip ir kiti šios rūšies sa
telitai, skrieja aplink žemę per 
ašigalius, iš šiaurės į pietus.

1,000 PARTIZANŲ LAIKOSI PRIE
SIENOS KOMUNISTINĖJ KINIJOJ
KITI 800, APMOKYTI IR APGINKLUOTI ŠIAURĖS 
VIETNAMO, BANDO ATKIRSTI ŠIAURINES SRITIS

VIENTIANE, Laosas. — Kariuomenės kiek apmušti komu
nistų sukilėliai buvo atsitraukę atgal į Šiaurės Vietnamo pasienį, 
ten persigrupavo, papildė šaudmenų atsargas ir trečiadienį pra
dėjo naują puolimą, norėdami atkirsti Laoso šiaurines provinci
jas Samneua ir Phongsaly.

Haiti vyriausybei paprašius, 
kaimiečiai, ginkluoti ilgais pei
liais (machetemis) medžioja 
šiaurės vakaruose barzdotus įsi
brovėlius, kariuomenė negalėjo 
nė vieno pagauti.

Haiti respublikos kaimynas 
toj pačioj Hispaniolos saloj Do
minikos diktatorius pažadėjo 
saugoti pakraščius ir, jei reikė
tų, gaudyti įsibrovėlius. Haiti 
prezidentas Francois Duvalier, 
valdydamas respubliką diktatū
rinėmis priemonėmis, laikomas 
giminingu Trujillui ir nedrau
gišku Kubos revoliucinei vyriau
sybei.

Tegu Nikita uždeda 
karūną gražuolei

Reklamos ekspertai suka 
galvas svečiui išnaudoti

NEW YORKAS. — Prekybi
nės reklamos įstaigos su sme
genų plovinio ekspertais finansi
niam tikslam Madisono gatvėj 
suka galvas, kaip išnaudoti rau
donąjį carą, kai jis atvažiuos į 
Ameriką.

Viena Madisono gatvės agen
tūra, turinti išreklamuoti Miss 
America rinkimus Atlantic Ci
ty, N. J., pasiūlė geniališką idė
ją: prašyti Nikitą Chruščevą, 
kad jis uždėtų karūną išrinkta
jai gražuolei ir dalyvautų te
levizijos programoj, skirtoj gro
žio karalienės rinkimams.

Valstybės departamento pa
reigūnai, kad ir didžiai norėda
mi parodyti Nikitai Amerikos 
gyvenimo būdą, bus pabijoję 
Sovietų pajuokos ir nesutiko su 
šia geniališka idėja.

Ir taip veik visos Madisano 
gatvės reklamos agentūros gal
voja, kaip išnaudoti savo kli
entams — didiesiems biznieriam 
— “proletariato vado” ir pasi
skelbusio kapitalizmo duobka
sio viešnagę Amerikoj.

Radfjo ir televizijos direkto
rių sąjunga deda pastangas val
stybės departamente, kad jis

pabėgėliai, nutarė grįžti į Sovie
tų Sąjungą, teismas uždraudė 
pasiimti vaikus. Tėvai buvo lai
komi psichiškai nesveiki ir eko
nomiškai nepajėgūs užtikrinti 
vaikams ateitį.

Per tuos 2 metus SSSR amba
sada kartkartėmis kėlė šį rei
kalą ir prašė teismą patenkinti 
tėvų pageidavimą — grąžinti 
jiems jų vaikus.

Pats jauniausias vaikas, Pe
ter, 3 metų, yra gimęs Ame
rikoj, atseit, JAV pilietis. KKiti 
trys vaikai gimė pabėgėlių sto
vykloj Vokietijoj. Richard yra 
12 metų, George 10 metų ir Paul 
9 metų.

Kozminai dabar gyvena Mas
kvoj. Tėvas dirba mechaniku 
lėktuvų fabrike, motina — siu
vykloj. Vaikai Amerikoj buvo 
laikomi prieglaudoj šeimų teis
mo priežiūroj. Trys vyresnieji 
vaikai pareiškė norą geriau gy
venti Amerikoj, negu nežino
moj Sovietų Sąjungoj. Bet jie 
visi nori būti kartu su tėvais.

Arabai atmetė JT 
pabėgėlių programą
Reikalauja juos grąžinti į 
Palestiną, dabartinį Izraelį

BEIRUTAS, Libanas. — De
vynios arabų valstybės atmetė 
Jungtinių Tautų gen. sekreto
riaus Hammarskjoldo pasiūlytą 
programą arabų pabėgėliams 
įkurdinti.

Hammarskjoldas buvo išdir
bęs penkių metų programą, ku
riai įgyvendinti būtų reikėję 
apie $2 bil. Už tuos pinigus bū
tų buvę įkurdinami pabėgėliai 
įvairiuose arabų šalyse, vieni že
mės ūky, kiti pramonėj ir ama
tuose.

Arabų šalių delegatai išposė- 
džiavo 10 dienų. Jie tvirtai lai
kosi senojo reikalavimo, grąžin
ti pabėgėlius į Palestiną, dabar
tinį Izraelį, iš kur jie yra pa
bėgę.

Henry Giniger, N. Y. T. ko
respondentas, tvirtina, kad me
morandume yra pasakyta ir 
kaina, kokia Prancūzija turėtų 
mokėti Sovietams už jų poli- 
tinę-diplomatinę paramą: De 
Gaulle turi atsisakyti tarpvals
tybinės sąjungos su Vokietija.
Kalba apie 1944 metus

Sovietai priminė tuos laikus 
(1944 metus), kada generolas 
De Gaulle tuoj po Prancūzijos 
išlaisvinimo iš vokiečių okupa
cijos, važiavo į Maskvą sustiprin 
ti draugystę ir grįžo su savitar
pinės pagalbos sutartim.

Kai Prancūzija sutiko 1954 
metais leisti buvusiam bendram 
priešui Vokietijai atsiginkluoti, 
Sovietai numetė De Gaulle-Geor- 
ges Bidault pasirašytą sutartį 
į krepšį.
Kvietimas į Maskvą

Spaudos ir diplomatijos žmo
nės Paryžiuj netiki, kad vien 
dėl šio memorandumo reikėjo 
ambasadoriui Vinogradovui da
ryti tokią “dramatinę” kelionę 
į Columbey kaimelį. Jie sako, 
kad prie memurandumo buvo ir 
Chruščevo kvietimas preziden
tui De Gaulle atvažiuoti į Mas
kvą.

Maskvos kelionė planuojama 
tuoj po Eisenhowerio grįžimo iš 
Sovietų Sąjungos. De Gaulle 
yra pareiškęs nepasitenkinimą 
Eisenhowerio sutikimu keistis 
vizitais su Chruščevu. Jis api
būdino vyriausybės posėdy Ike, 
kaip vienišą raitelį, atakuojantį 
Kremliaus mūrus. De Gaulles 
pasirodymas prie Kremliaus var
tų, tuoj po Ikes išvykimo, ap
gaubtų pastarojo aureolę, kaip 
pasaulinio taikdario, tamsiu še- 
šėlium.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS DAVĖ
NUOSTOLIŲ Už $50 MIL.
WEST YELLOWSTONE, 

Mont. — Nuo žemės drebėjimo 
antradienio rytą Montanoje ir 
aplinkinėse valstybėse pridary-

Vėliausios Žinios
♦ Sunkvežimio šoferis, priva

žiavęs Washingtone prie susto
jusio kongreso nario Frank 
Thompson (dem., N. J.) ban
dė išplikinti akis rūgštim. Jis 
išsaugojo veidą, skubiai priden
gus rankovę.

♦ JAV lėktuvnešis “Wasp”, 
esant kariniuose pratimuose, 
įvyko angarų skyriuj sprogi
mas. Laivas įplaukė į Qunset 
Point, R. L, uostą su dviem žu
vusiais vyrais ir 20 sužeistų.

♦ Esant prezidentui Eisenho- 
weriui Londone rugpiūčio 31 d. 
vakarą bus perduoti jo ir prem
jero Macmillano politiniai pa
reiškimai per televiziją.

♦ Amerikos ir atbėgusių ku
biečių riaušėse (Castro ir Ba- 
tistos šalininkų) Miami, Flori
doj, buvo peiliu nudurtas Ame
rikos kubietis. Apie 100 sužeis
ta.

♦ Budapešte komunistai su
šaudė dar 8 jaunus vyrus, ap
kaltintus dalyvavimu 1956 me
tų rudens revoliucijoj.

♦ Anglų išnuomotas lėktuvas, 
skrendąs iš Ispanijos į Londoną, 
nukrito ir sudužo netoli Barce- 
lonos. žuvo 32 žmonės, dau
giausia anglų studentai, pralei
dę atostogas Ispanijoj.

♦ Fed. vyriausybės tarpinin
kas Finnegan įspėjo plieno kom
panijas ir uniją pereiti nuo kal
bų prie rimtų derybų. Praėjus 
dar mėnesiui laiko, daugis įmo
nių pritrūks plieno medžiagos 
gamybai.

Unijos atstovas 
gavęs $465,000

WASHINGTON AS, D. C. — 
Senato komitetas unijų sukty
bėms tirti nutarė viešai tirti 
automobilių unijos (UAW) dar
bus ir paskelbti tą medžiagą, 
kuri buvo surinkta slaptuose po
sėdžiuose.

Verslininkas John Dale liu-į 
dijo, kad jis savo laiku išmokė-

priprašytų Chruščevą pasakyti 
kalbą jos susirinkime. Sąjungos 
prašymas buvo perduotas amb. 
Menšikovui, bet atsakymo dar 
negauta.

Jordanijoj. Libane, Egipte ir 
po mažiau kitose arabų šalyse 
gyvena apie 1 mil. arabų pabė
gėlius iš Palestinos karo laikų 
(1948-9 metų).

ta medžiaginių nuostolių už $50 
mil.

Kiek bus žuvę žmonių, dar 
tiksliai nežinoma, spėjama apie 
210.

jęs kyšių UAW vadui, buvusiam 
viceprezidentui Gasset $65,000. 
Gasset nuneigė, kad jis būtų 
gavęs.į savo kišenę iš tos su
mos nors dolerį.

Aviacija, padedant laivams, 
bandys ketvirtadienį pagauti sa
telito galvą, 19 pėdų ilgio, Pa- 
cifike, kurs nors prie Havajų. 
Pereitą savaitę irgi buvo daro
mas panašus bandymas. Bet 
satelito galvos (kabinos arba 
kapsulės, kokia numatyta erd
vių keliautojui) nerado.

SSSR duos paskolą 
Bolivijos pramonei

JAV atsisakė finansuoti 
valdinę žibalo kompaniją

LA PAZ, Bolivija. — Sovietai 
laimėjo kiek propagandos Boli
vijoj, pažadėdami finansuoti 
valdžios žibalo kompaniją.

Amerika susilaukė priekaištų 
Bolovijos vyriausybės sluoks
niuose už atsisakymą paskolinti 
pinigų žibalo ir kasyklų kompa
nijų įrengimams modernizuoti, 
nors JAV duoda šiaip ekonomi
nės paramos už $20 mil. per me
tus.

Sovietai pasiūlė paskolinti 
$60 mil. už 2% ilgam išsimokė- 
jimui.

“Sandunuose” stato 
plieno fabriką

Douglas nesustabdė kompanijos
PORTAGE, Ind. — Dalyvau

jant vietos valdžios, visuome
nės ir plieno magnatams, ant
radienį Midwest Steel Corp, 
pradėjo įžanginius darbus nau
jam plieno fabrikui pastatyti.

Ceremonijose dalyvavo ir In
dianos gubernatorius Harold 
Handley. Jis reiškė savo vals
tybės gyventojų pasitenkinimą 
augančia pramone Indianos te
ritorijoj.

Naujasis fabrikas kainos $103 
milijonus. Jame dirbs 5,000 dar
bininkų. Gamybos darbas fa
brike prasidės 1961 metais.

Naująjį SSSR planą 
Berlynui pargabenęs 
Dr. M. Eisenhoweris
Tegu valdo miestą V. Vokietija

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prieš keletą dienų buvo spaudoj 
rašoma, kad Sovietai pasiūlė 
naują projektą Vakarų Berlyno 
konfliktui išspręsti.

Pradėjo ieškoti ir šaltinių, iš 
kur tokia žinia buvo paleista. 
Trečiadienį UPI agentūra pa
skelbė, kad šį projektą parvežė 
iš Maskvos prezidento brolis Dr. 
Milton Eisenhower, vienas iš Ni- 
xono patarėjų kelionėj po SSSR 
ir Lenkiją.

Chruščevas, remiantis tuo 
projektu, sutinka Vakarų Ber
lyną perleisti valdyti Vakarų 
Vokietijai ir pravesti tarp jos ir 
miesto laisvą koridorių. Už tai 
JAV, Anglija ir Prancūzija tu
rėtų atitraukti iš Berlyno visus 
kareivius.

Vakarų Vokietija netiki, kad 
ji viena galėtų atsilaikyti prieš 
Sovietus, kai šie sukels naują 
krizę.

Gen. Patton davė 
kapelionui medalį 
už karines maldas

Dievas perėjęs į jankių pusę
LONDONAS. — Britų majo-

Laoso armijos štabo viršinin-
kas gen. Ouane Rttikone sako, 
kad komunistai pradėjo puoli
mą su 800 vyrų. Didesnė parti
zanų grupė, apie 1,000 vyrų, 
laikoma atsargoj pasieny, ko
munistinės Kinijos teritorijoj, 
ir, atrodo, bus paleisti į mūšį 
artimiausiomis dienomis.
Partizanai veikia ir užfrontėj

Armijos štabo žiniomis, 1,000 
partizanų veikia užfrontėj, La
oso vidurinėj daly, 400 Sava- 
nnakhet provincijoj ir 600 Tha- 
khete. Jie atlieka sabotažo, 
špionažo operacijas ir mobili
zuoja jiems palankius vietinius 
gyventojus į< savo dalinius.

Laoso vyriausybė pripažįsta, 
kad nemaža civilių gyventojų 
talkininkauja komunistų parti
zanams.
Laukia Ikes-Nikite susitikimo

Laoso užs. reikalų ministeris 
Panya nekantriai laukia Chruš
čevo susitikimo su Eisenhowe- 
riu, kuris anądien viešai kalbė
jo, kad jis iškels Chruščevui ko
munistų maištus Laose.

Antradienį SSSR vyriausybė 
paskelbė ilgą kaltinimą Laosui 
už neutralumo sutarties, pasi
rašytos 1954 metais Ženevoje, 
sulaužymą. Laosas davęs Ame
rikai leidimą įkurti karines ba
zes. Kitais žodžiais, laosiečiai 
turi kaltinti Ameriką už naują 
komunistų revoliuciją ir reika
lauti JAV prezidentą, kad jis 
juos sudraustų.

ras B. Gourlay viename žurnale I j New Yerka atskrįdo 
ras° tokĮ anekdotą apie or'gma-lpremjer0 broli-8 Ngon prašyti 
lųjj JAV 3-eios armijos vadą,JT gen sekretoriaus interven. 
gen. George Patton. |cijos Jįs buvo gug . p

Priėjus 1944 m gruodžio men..-iuj ir ten užtikrini 
prie Reino prasidėjo liūtys ir kad Prancūzijos vyriausybė pa. 
potvyniai Jis pasisaukė armi- dėg ne tik dij)lomatiškaii bet ir 
jos kapelioną O Nei ir pasakė:! kariškai ( ink!ai instrukto.
Ar negalėtum pažiūrėti kad i riai kovoti iejį komunist 

Dievas dirbtų musų pusėj ’? , sukilėlius.
Toks užsakymas nesiderino j 

su kapeliono teologija. Genero-' 
las tada riktelėjo: “Aš reikalau
ju maldos”!

Kapelionas surašė maldą, ją 
išspausdino ir paleido karei
viams. Rezultatai buvo geri. Per 
šešias dienas nebebuvo nė lašo 
lietaus. Patenkintas karvedys 
už tai įteikė kapelionui bronzinę 
žvaigždę.

AFL-CIO nesutaria 
kaip priimt Nikitą

Meany nori boikotuoti,
Reuther — pasakyt pamokslą

UNITY HOUSE, Pa. — AFL 
-CIO vykdomasis komitetas taip 
ir nesusitarė, kaip darbininkų 
unijoms elgtis su Chruščevu, kai 
jis pasirodys Amerikoj

AFL-CIO prezidentas George 
Meany yra nuomonės, kad uni
jos turi diktatorių boikotuoti. 
Walter Reuther, automobilių 
unijos vadas, buvo kitokios nuo-
irionės. Jis pageidavo, kad uni-

JAV uždarė knygų 
skyrių parodoje

Lankytojai kišdavo į kišenes
MASKVA. — Padidinus pa

rodos biletų pardavinėjimą (iki 
100,000 per dieną) į JAV paro
dą, padidėjo ir knygų vogimas 
iš vadinamos judamosios bib
liotekos, kokios yra įrengtos 
daugely Amerikos miestų ir 
miestelių.

Daug knygų kėlė lankytojams 
didelę pagundą pasiskolinti vi
siems laikams. Dėl patogumo 
įsikišti į kišenę, lankytojai ypač 
vogė mažo formato knygas su 
popieriniais viršeliais, kokias 
Amerikoj pardavinėjamos už 
$0.25 arba $0.50.

Pradėjo dingti ir didesnio for
mato knygos su įrištais virše
liais. Tokias knygas šviesos iš
troškę lankytojai atsargiai su
leisdavo į užantį, po rubašką.

Porodos prižiūrėtojai galėjo

Illinois senatoriaus Douglas 
pastangos išgelbėti šį Michiga- 
no paežerės ruožą ir padaryti 
su aplinkinėmis sritimis tauti
niu parku, nedavė vaisių.

jų vadai susitiktų akis į akį 
su Chruščevu ir jam išdėstytų, 
ką Amerikos organizuota dar
bininkija galvoja apie savo ša
lies ir Sovietų Sąjungos demo
kratiškumą.

primerkti akį ir Teisti lankyto
jams pasivogti necenzūruotų 
knygų. Parodos direktoriaus 
Harold McClellan buvo kitokios 
nuomonės. Jis paliepė šį sky
rių uždaryti ir likusias knygas 
pakišti po stiklu.
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IS LIETUVIU 
GYVENIMO

★
Šachmatininkai, 

dėmesio!
Žaibas Beverly Shores, Ind.

Neries sporto klubo šachma
tų sekcijos pirmininko p. Vlado 
Karpuškos sumanymu ateinantį 
sekmadienį, rugpjūčio 23 d., 
ruošiamas žaibo turnyras lietu
viškoje vasarvietėje Sandūnuo- 
se, Beverly Shores, Ind. Turny
ras vyks p. p. Baipšių viloje 
“Gražinoje”. Be meisterio Po
vilo Tautvaišo žada dalyvauti 
K. Jakštas, K. Jankauskas, V. 
Palčiauskas, A. Zujus, K. Ra- 
mašauskas, P. Šalkauskas, V. 
Karpuška. Kviečiami atvykti ir 
visi kiti žaibo ištroškusieji šach
matų klubo nariai, p taip pat ir 
nenariai.

klubo turnyras. Baigminis 
Neries šachmatų klubo turny
ras įvyks antrosios rugsėjo mėn. 
pusės kurį nors šeštadienį ir 
sekmadienį. Dalyvaus 6 žaidė
jai P. Tautvaišas, K. Jakštas, 
K. Jankauskas, V. Palčiauskas, 
A. Zujus ir P. Šalkauskas. Mei
steris P. Tautvaišas žais be 
konkurencijos ir, jei laimės pir
mąją vietą — o tai yra tikra 
bent 99%, tai sekantis po jo 
įgis 1959 m. Chicagos lietuvių 
šachmatų klubo čempiono var
dą, bet, žinoma, gaus tik antra
jai vietai skirtą prizą.

Kandidatų turnyras. Netru
kus prasidės kandidatų turny
ras, kurio nugalėtojas turės tei
sės iššaukti dvikovon dabartinį 
pasaulio čempioną M. Botvini- 
ką. Kandidatų turnyre daly
vaus šie didmeisteriai: M. Ta
lis, T. Petrosjanas, V. Smys
lovas, P. Keresas (visi keturi 
iš SSSR), Gligoric (Jugoslavi
ja), Olafssonas (Islandija), Ro
bert (Bobby) FiseheriSf (JAV) 
ir Benko (gyv. JAV, bet atsto
vauja Vengrijai). Jie kiėkviehaš 
su kiekvienu sužais 4 partijas.

Tš viso bus 28 ratai. Tai 
jau “ilga distancija”, kuriai 
nugalėti labai gerų šansų turi 
ne tik Smyslovas, Talis ar Ke
resas, bet ir “titnaginis” Petro
sjanas. Pastarasis netinka, 
“trumpų distancijų” žaidimui, 
nes, nors ir nepralaimi beveik 
niekad, bet prikepa per daug 
lygiųjų- Ugajai distancijai ly
giosios turi mažiau neigiamos 
reikšmės. Sunku išpranašauti, 
ko pasieks Bobby, bet vis dėlto 
atrodo, kad šis be abejonės ge- 
niališkas, šachmatininkas vargu 
ar sugebės konkuruoti su pir
maisiais keturiais didmeiste- 
riais. A. Z.

Viešnia iš Argentinos
Vladė Malėlaitė-Survilienė iš 

Buenos Aires, Argentinos, baig
dama savo plačią atostoginę ke
lionę po Šiaurės Ameriką, susto
jusi Cicero pas savo brolį, Ra
mutį Malėlą, žada čia paviešėti 
porą savaičių, paskui dar pa
siekti Kaliforniją ir Floridą, o 
iš ten grįžti į Pietinę Ameriką.

Jos brolis, Ramutis (Romas), 
27 metų amžiaus, neseniai atsi
kėlęs iš Argentinos, čia turi ge
rą darbą, bet taupo pinigus, pa
siryžęs baigti aukštuosius moks
lus inžinerijoje ir būt, kaip jis 
pats sako, “naudingu lietuviu”. 
Ji pati studijavo mediciną Vo
kietijoje, bet dėl emigracijos 
turėjusi nutraukti. Argentinoje 
anglų ligoninėje dirbo kaipo 
gailestinga sesuo. Dabar su vy
ru Buenos Airės, Argentinoje, 
turi puikų biznį — moterų ma
dų saloną su madų parodomis 
ir modeliais, kur pats p. Survila 
yra fasonų braižytojas (desig
ner). Abudu Survilai, ypatingai 
grakščioji Vladė, yra veiklūs 
Buenos Aires lietuvių gyveni
me. Prieš pat išskrisdama į 
Šiaurės Ameriką ji dar spėjo 
sutikti į Argentiną atskridusius 
Šiaurės Amerikos lietuvius krep
šininkus, kuriuos vėl susitiko 
New Yorke šiems grįžtant iš 
Pietų Amerikos. Be to, Vladė 
Sunvilienė (buvusi komiteto narė 
Kubos Fideliui Castro priimti, 
kuriam tekę net ranką paspau
sti. Viešnia yra nedidelio ūgio,

atrodo vos keliolikine, malo
naus, gyvo ir patrauklaus būdo, 
gražios išvaizdos ir geros nuo
taikos. Namie augina 4 metų 
sūnelį. č.

Humboit Parko
Klubo Piknikas

Ateinantį sekmadienį, rug
pjūčio 23 d. Humboldt Parko 
Politikos klubas rengia geguži
nę Jeffersono miške prie Cen
tral Avė. ir Indian road. Nuva
žiuoti į tą vietą geriausia yra 
imti Milwaukee busą iki Cen
tral avenue, ir Central avė. bu- 
su bereikia tik kelis blokus į 
šiaurę iki Indian road. Pasu
kę į dešinę pakalnėje rasite ge
gužinės vietą.

Visi čikagiečiai kviečiami į 
šią gegužinę.

Meninę programą gegužinėje 
atliks pati publika, galės pa
dainuoti, galės ir pašokti, nes 
J. Raila, vienas iš rengimo ko
misijos narių, paieškos muzi- 
kontus. Praleisim linksmai lai
ką po lapuotais medžiais, žaliuo
jančiame pavėsyje.

Man prisimena Konstantinas 
Kairys, šio klubo įsteigėjas. Ka
da tik jis atvažiuodavo į Jef
ferson mišką, sakydavo: “Vy
rai, dainuokim!” Prisimena ir 
ta vieta, kaip Lietuvoje. Gaila, 
kad Kairys yra jau miręs ir ne
bedainuos su mumis.

O. Sudeikienė
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 
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BENDROVĖ

4h38 Archer Avem t.i. la3-67i9 

mUGUST SALDOKAS Prezidento

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunČMune palydovus. Kreink’-ės laišku arba žodžiu 

j Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

I

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
l/2%

Lituanicai nepasisekė
Rugpjūčio mėn. 16 d. Čikago

je įvykusios futbolo rungtynės 
dėl Illinois taurės tarp vokiečių 
Kickers ir Lituanicos baigėsi 
2:1 Kickers naudai.

Sekmadienio popiečio oras, 
kurį ir ant pirštų buriant buvo 
sunku nuspėti lis-nelis, neatbai
dė futbolo mėgėjų, kurių susi
rinko virš 1.000. Žaidimas buvo 
gana gero lygio, gyvas ir apily- 
gis. Normalus rungtynių lai
kas baigėsi —1:1. Išlyginamąjį 
įvartį įmušė J. Kaunas.

žaidžiant dėl taurės, nugalė
tojas turi būti išaiškintas, tad 
normaliam rungtynių laikui pa
sibaigus lygiom, žaidimą teko 
pratęsti dar 2 puspaikius po 15 
min. Baigiantis pirmam pratę
stam puslaikiui, Lituanicos kai
rysis kraštas Damušis vienas 
atsidūrė prieš Kickers vartinin
ką, bet, praradęs galvą, vietoje 
šaut į vartus kamuolį neti
kėtai papasavo Mikalauskui ir 
mirtina proga neišnaudota. An
tram puslaikiui baigiantis 
Kickers, po eilės, kampinių, 
centro puolėjas su galva įmuša 
lemiamą įvartį — 2:1.

Kickers iš Lituanicos pusės 
tokio pasipriešinimo tikrai ne
sitikėjo, nes jie savo eilėse turi 
tikrai iškilių žaidėjų. Lituani
cos vyrai sukovojo tikrai ryž
tingai, nes šį kartą priešas ir 
techniškai ir komandiniai buvo 
gerėlesnių. Kad Lituanica ne
laimėjo, kalta nesėkmė.

Jonas žiūrovas

Paieškojimai
Dulbiūtė, Magdė, Kazimiero 

duktė, gimusi Amerikoje.
Gižė, Antanas ir Ignas, kilę 

iš šermukšnių km., Panevėžio 
apskr.

Jeckus, Alfredas, gyvenąs 
Clevelande.

Jekubavičienė, Marė, Mataušo 
duktė.

Keller-Valančiūtė, Kazimiera, 
Kazimiero d., gim. Šiauliuose, 
jos vyras ir duktė.
Mačiulis, Ona, Juozo duktė.

Marūnas, Vincas, Jono sūnus, 
gim. Katinų km., Jankų vi., ša
kių apskr. ir jo sūnus Juozas.

Mickevičienė-Krivinskaitė, 
Marė, Petro d., gim. Kaune-šan- 
čiuose, vyras Andrius Mickevi
čius, duktė Bronė Mickevičiūtė- 
Kliogienė.

Mickus, Stanislovas, kil. iš 
Lepšių km., Žemaitkiemio vi., 
Ukmergės apsk.

Norkus, Vincas, Vinco sū
nus, kil. iš Rubikių km., Sėdos 
vi.

Pačėsa, Emilija, gimusi Ame
rikoje.

Paltarokienė, Sofija, ir jos 
duktė Birutė.

Petrulis, Ona, Veronikos duk
tė, kilusi Papilės vai.

Pilicauskas, Juozas, ir jo sū
nus Zigmantas.

Pocius, Julijonas Kazimieras.
Ruzgą, Juozas, žmona Stella 

ir duktė Olga, iš Šėlos km., Tau
ragnų vi., Utenos apskr.

Šniukšta, Vincentas, Ameri
koje vadinesis William Smith 
ar Schmit.

Strumskienė-Kikinavičiūtė, 
Jadvyga, Juozo d., gim. Rokiš
kyje.

Umbrasas, Petras, gyvenęs 
Brooklyne.

Vitkuvienė (Vitkus)-Bakuty- 
tė, Julė, gyvenusi Brooklyn, N. 
Y., 5 Whipple Št.,

Židonis, Antanas, gyvenąs 
New Haven, Conn.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti;/ Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N. Y.

• ’ : >

PAIEŠKOJIMAI
IPer Lietuvos Konsulatą Chi

cagoje paieškomi šie asmenys:
Eigelis Adolfas iš Klavimų 

kaimo, prie Utenos, buvęs ūki
ninkas, išemigravęs į JAV iš Ha
nau stovyklos.

Jasutis, buvęs Utenoje žemės 
Ūkio Kooperatyvo vedėjas, gy
venęs Hanau.

Greikius Jonas, apie 80 m. 
amžiaus, gimęs Gaurės valsčiu
je, atvykęs į Chicagą 1910 m.

Kazlauskas Antanas, buvęs 
'Utenoje policininkas, išemigra
vęs iš Augsburgo stovyklos.

Šuminskas Antanas, sūnus 
Juozo, rodos, ukmergiškis. Se
nas JAV gyventojas.

Paieškomieji arba apie juos 
žinantieji, prašomi skubiai atsi
liepti į Lietuvos Konsulatą 
6147 So. Artesian Ave., Chicago 
29, Ill. Telefonas — RE 7-8334.

Chicagos Llietuvių Klu
bų ir Draugijų 1959 m.

Valdybos:
ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarutis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rast. P. Padvaiskas, 2653 West 69th 
St., PRospect 8-7704; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bemice Žem- 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St.; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. 
Susirinkimai Įvyksta kas 3-čią sek
madieni kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

MARCINKIŪTĖ BRONE,
Jono duktė, gimusi 1927—28 m. 
Šiauliuose, gyveno Dvaro gatvė. 
Prieš pasitraukimą iš Lietuvos 
1914 m. gyveno Vilniuje Totorių 
gatvėj ir mokėsi trimetėj pre
kybos mokykloj. Ji ieškoma 
Aldonos Bingclytės - Žukaus
kienės, gyv. Vilniuje Komunarų 
g-vėj Nr. 22—17. Marcinkiūtė 
ar žinantieji apie ją prašomi 
pranešti R. Kasparas 131 Inslee 
IPL, Elizabeth, N. J. (Sk.).

KĄ MAČIAU

TAUPYrOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1088
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo J iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštai nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4Fž iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKiTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer A ve. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
; Pirmad. Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Daug bažnyčių
Pirmą kartą Čikagoje ma

čiau taip daug bažnyčių Cot
tage Grove (juodojo diržo) gat
vėje. Vieną popietį važiuoju ta 
g-ve autobuse ir skaitau knygą 
“Kas niekad nemiršta”.. Pro 
autobuso langą švysčioja keis
ti žaliais, juodais dažais nutep
lioti užrašai ant senų, apleis
tų krautuvėlių arba garažų 

sienų. “Church”, “Tabernacle” 
ir panašiai. Kas blokas, tai baž
nyčia, vietomis viename bloke 
po kelias bažnyčias, čia nei 
varpų, nei vargonų, aišku, nė
ra, nėra nei gotikos, nei baroko 
stiliaus, — tai vargšų juodu
kų maldos namai be jokio puoš
numo, be meno. Gatvė labai 
purvina. Vaikai saulėje kepa 
laužu užverstuose kiemuose. 
Prie bažnyčių durų slenksčių 
vėjo pripustyta popiergalių I 
krūvos.

Matęs

LOVEIKIS vSfel.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S__ _____ ____ __________________

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

------------------------- ----------
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, | 

Banketams, Laidotuvėms, | 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
V y

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTŲJŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330’34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS 
________________________________________

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

SUSIRClkiMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių piknikas Įvyks 
ateinantį sekmadieni, rugp. 23 dieną, 
Bruzgulienės Darže/ Visos narės pra
šomos piknike dalyvauti.

Sekretorė

ANTANAS MAZILAUSKAS 
Gyv. 1816 S. 49th Avė., Cicero, 

Namų Tel. TO 3-6486.

Mirė 1959 m. rugpiūčio 18 d., 
10:15 vai. ryto sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kėdainių apskr., Grinkiškės pa- 
rap., šešėlių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 me
tus.

Paliko nuliūdę: Brolio sūnus 
Joseph Maze, jo žmona Sue ir B 
jų šeima; brolio duktė Bernice 
Neumayer, jos vyras Michael ir 
jų šeima; brolienė Vincenta 
Maziliauskienė. Lietuvoje liko 
trys seserys. Kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Raudonos 
Rožės klubui, Draugijai Lietu
vos Kareivių.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero.

šeštadieni, rugpiūčio 22 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios i šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Mazilausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolvaikiai ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. Pet
kus ir sūnūs. Tel. TO 3-2108.

JONAS ALELIŲNAS 
Gyv. 5531 W. 64th Place

Mirė 1959 m. rugpiūčio 17 d., 5:40 vai. p. p. sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Velykių parap., Mažeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: Duktė Julija, žentas Jurgis Kaunietis, sūnus 

Walter, marti Genevieve, du anūkai Nancy ir Henry, brolio sūnus 
Simonas Aleliūnas ir šeima, gyv. Pittsburgh, Pa., pusbrolis Teodoras 
Šlikas su šeima, daug brolienių, švogerkų ir švogerių su šeimomis. 
Lietuvoje liko brolis Vladas su šeima ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

‘Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Keistučio Pašalpiniam 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Aveniie. B

Penktadienį, rugpiūčio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Aleliūno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHH&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

’ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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PASTABĖLĖ DĖL JAV LB REFORMŲ
Nuo pat Bendruomenės orga-* Tai visai teisingas teigimas, 

nizavimo pradžios mūsų spau-*kurį nekartą kartojau ir ne vie- 
doje teko skaityti įvairių nuo-Įnam didesniajam bendruomenės 
monių dėl busimosios organiza-' veikėjui.
cijos veiklos, darbo barų, pa-1 Faktas lieka faktu, kad Lokas 
skirties ir 1.1. Reikia pripažinti, I esugebėjOf ar iš vis0 nenorėjo 
kad buvo ir rimtų nuomonių, Bendruomenėn organizuoti 
ir nereikšmingų pareiškimų. Bet 
ar tuometinis Lokas kreipė dė
mesį į rimtąsias pastabas, ir 

. ar stengėsi realizuoti kitų svei
kai keliamąsias mintis, tai šiuo
metu nesiimu spręsti, o tiK Kon-itinj Draugija lietuvių organi. 
statumu f akta, ka ir anksčiau! . . . . ‘ .zacimame gyvenime sudarė gan 

didelę prarają tarp naujųjų ir 
senųjų lietuvių ateivių. Atro
do, kad tos klaidos jie nesisten
gė atitaisyti ir visai suignora- 
vo lietuvių visuomenės tuolaiki
nes psichologines nuotaikas. Pa
čioje pradžioje, organizuodami 
Bendruomenę, atrodo, kad or
ganizatoriai vadovavosi vadiz- 
mo principais. Kiek atsimenu 
pačioje Čikagoje nė karto ne
buvo sušaukta organizacijų at
stovų pasitarimo Bendruome-^ 
nės organizavimo reikalais. At-

vi
sas lietuviškąsias organizacijas. 
Jei Lokas to nedarė, tai visai 

j nesuprato realiosios gyvenimo 
, aplinkos. Neatsižvelgė į tą fak- 

lai šiuo. fcac| anksėiau buvusi Trem- 
tik kon- I 

statuoju faktą, ką ir anksčiau j 
daug kuriems Bendruomenės di-| 
dosniesiems veikėjams asmenis- I 
kai sakiau, kad pati Bendruome
nės organizacija yra suorgani
zuota labai silpnais pagrindais.

Dabąr net aktyvieji bendruo- 
menininkai, siela ir kūnu atsi
davę Bendruomenės reikalams, 
viešai kelia balsą perreformuo
ti savo paskirtimi šią kilnių 
tikslų siekiančių organizaciją. 

Štai p. J. Kreivėnas š. m. 
“Naujienų” 189 nr. str. “Lai
vas ant smėlio” siūlo kai ku-
rias pagrindines Bendruomenės 
reformas. Ponas Jonas švedas, 
dabartinis JAV LB Kultūros 
Fondo pirmininkas, š. m. “Drau
go” 188 nr., str. “JAV LB cen
trinių organų konsolidavimas” 
nagrinėja konsolidavimo reika
lus. Vilniaus Universiteto suo
lo bičiulis Viktoras Mariūnas š. 
m. “Dirvos” 62 nr. str. “Tauta, 
asmuo, organizacijos ir bend
ruomenė” pradėjo nagrinėti Ben
druomenės prigimtį, sąvoką ir 
pagrindinę esmę. Kol jo visas 
straipsnis nepasiekė skaitančio
sios lietuvių visuomenės, tol ne
galima spręsti, ar autorius yra 
reformų šalininkas, ar dabarti
nės “status quo” rėmėjas.

Tuo tarpu p. J. Kreivėnas ir 
p. Jonas švedas yra savotiškai 
skirtingi Bendruomenės refor
matoriai, ką kiekvienas skai
tytojas, pasiskaitęs minėtuosius 
jų straipsnius, pasidarys savo 
išvadas.

Jei p. J. Kreivėnas savo strai
psnio pabaigoje išreiškia norą 
turėti Bendruomenei išganingas 
diskusijas, tai ir aš išdrįstų 
prikišti savo pastabėlę Bend
ruomenės klausimu.

Visai teisingai p. J. Kreivė
nas savo straipsnyje pastebi: 
“Nors pradžioje ir labai išsitę- 
sė Bendruomenės organizavimo 
laikas, bet, gaila, nebuvo pa
stebėta, jog Amerikos lietuviai 
turi daug organizacijų ir visuo
meniniam gyvenime dalyvauja 
kiekvienas per savo pasirinktą 
organizaciją. Vadinasi, buvo 
klaida Bendruomenėn organi
zuoti organizacijas”.

seit, organizatoriai manė: “Mes 
įsteigsime organizaciją, parašy
sime spaudoje viešus atsišauki
mus, kaip kariuomenėje įsaky
mus, o visa lietuviškoji visuo
menė paklusniai sudauš kulni
mis ir drausmingai įžygiuos į 
naująją Bendruomenės pasto
gę”. Bet, deja! Čia turima rei
kalo ne su drausmingąja ka
riuomene, bet su laisvąja visuo
mene, kurioje kartais bujoja ir 
bereikalingos tuščios ambicijos, 
todėl reikia mokėti prie visuo
menės prieiti ir ją palenkti rei
kiama kryptimi. Deja, Organi
zatoriai to nesuprato ir... pra
laimėjo!

Jeigu ir dabar į Detroitą su
važiavę Bendruomenės veikėjai 
nesuras priemonių įtraukti vi
sas lietuviškąsias organizacijas 
į Bendruomenės veiklos planą, 
tai Bendruomenė, turėdama la
bai kilnius lietuvybės išlaikymo 
tikslus, kaip organizacija nepa
teisins savo egzistencijos, ir ga
li būti neilgas jos veiklos am
žius, ko labai nenorėčiau patir
ti. A. Dundulis

TAI UŽSIMIRŠIMAS!
Zujus Pypka sėdi prie pusry

čių stalo, rūko ir vieną po kitb 
laikraščius varto.

— Ei, Pypka, ar tu šiandien 
nevažiuoji į darbą? — klausia 
jo žmona.

— A jergutėliau! — sušun
ka Pypka, stverdamas kepurę, 
— “o aš buvau visiškai tikras, 
kad seniai jau esu darbe!

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

OfflVEHSAl SAVINOS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

j Duokite daugiau 
tokių šeimų...
Retas ciceriškis šiandieną 

nežino svetingosios naujųjų 
ateivių Sodeikų šeimos. Jų na
melis 48-me bloke yra visos 
gatvės pažiba. Sklype prie na
mo pievelė visada šviežiai nu
šienauta. Pakraščiais bujoja 
žaliosios rūtos. Rožės, apsup
tos įvairiausių gėlių, didžiuoja
si savo karališka padėtimi gėlių 
karalystėje, šeimininkas Vale
rijonas Sodeika džiaugiasi, kad 
gyvenimas šioje lietuvių kolo
nijoje panašus, kaip kad jis 
buvo Jurbarke. Iš to gražaus 
panemunės miestelio kilusi yra 
visa Sodeikų šeima. Du broliai 
Antanas ir Stasys, žymus Lie
tuvos Operos dainininkai, tebe
tarnauja menui okupuotoje Lie
tuvoje. Trečias brolis Stepas 
vadovauja Dainavos ansambliui 
ir vargoninkauja šv. Kryžiaus 
bažnyčioje Čikagoje.

Ciceriškiai Sodeikai prieš de
šimt metų atklydo iš Vokietijos 
tremtinių stovyklų, čia jie tuoj 
pradėjo leisti šaknis į svetin
gąją Cicero lietuvių koloniją. 
Leonora Sodeikienė įsigijo val
gomų produktų krautuvę, ku
rioje be kitokių gėrybių gali
ma buvo gauti lietuviškos spau
dos ir jos pačios paruoštų ska
nių lietuviškų valgių. Naujieji 
ateiviai dar atsimena Sodeikie- 
nės kulinarinius gabumus iš 
“Lokio” restorano, Kaune, Lais
vės Alėjoje, šiandieną ciceriš
kiai pasigenda Sodeikienės pa
ruoštų valgių, nes ilgos darbo 
valandos privertė ją iš preky
bos pasitraukti.

Duktė Birutė ištekėjo už vei
klaus ekonomisto-teisininko Juo
zo Skorubskio ir augina dukterį 
Rimutę. Sūnus Valius vedė Jel- 
mokaitę ir augina dukterį Kris
tiną. Sūnus Mintautas, atitar
navęs kariuomenę Korėjoje, bai
gė inžinerijos mokslus Urbano- 
je, vedė Barmiutę ir dėl darbo 
turėjo iš Cicero išsikelti į Ka
liforniją.

šeštadienį, rugp. 15 d. ir jau
niausias Sodeikų sūnus Rimvy
das, bebaigiąs aukštuosius ko
mercinius mokslus, sukūrė dar 
vieną lietuvišką šeimą su jur- 
barkiete Zita Biliūnaite, baigu
sia pritaikomojo meno aukštąją 
mokyklą. Saulėtas Žolinių ry
tas įgalino gausų pažįstamų bei 
giminių būrį stebėti jungtuvių 
apeigas šv. Kryžiaus bažnyčio
je. Kun. Stašys palaimino mo
terystės ryšį. Lyric Operos dai
nininkas Leonas Sodeika, jau
nojo Rimvydo brolis, pagiedojo 
keletą giesmių. Prie vargonų 
buvo jaunojo dėdė Stepas So
deika. Jaunąja Zitą prie alto
riaus atlydėjo jos brolis Leonas, 
nes jaunosios tėvelis buvęs gar
laivio kapitonas ant Nemuno, 
yra miręs Lietuvoje. Kitas jau
nosios brolis Romas yra Ame
rikos karo aviacijos leitenantas 
atsakingose pareigose.

Vestuvių vaišės įvyko vakare 
B. Pakšto svetainėje. Pirmasis 
žodžiu pasveikino kun. Stašys. 
Angliškai sveikino Rimvydo įs
taigos viršininkas, kuris, sako
si, pamilęs Rimvydą lyg savo 
sūnų. Jurbarkiečių vardu svei
kino buvęs ciceriškis Juozas Sa
baliauskas.

Telegramomis, be kitų, svei
kino ir jaunųjų giminės iš oku
puotos Lietuvos. Ypatingai nuq- 
širdžiai žodžiu pasveikino po
puliarusis Balys Pakštas Jis ir 
visas vaišes pravedė labai jau 
pakilioje nuotaikoje. Jis jautė
si lyg būtų savo brolio vestu
vėse, nes su Sodeikais jį riša 
bendri pergyvenimai: Lietuvo
je, Norvegijos šiaurėje, Vokie
tijoje ir dabar čia laisvojoje 
Amerikoje.

Malonią staigmeną įnešė de
šimtmetė Irena Mitkutė pašok
dama valsą solo.

Vaišių stalai jaunųjų tėvelių 
buvo apkrauti skaniausių valgių 
ir brangiausių gėrimų, prie ku
rių sėdint galvon skverbiasi min
tis, pakviesti prie panašių ves
tuvių stalo Chruščiovą pasižiū
rėti, kaip naujieji ateiviai čia 
linksminasi. Jis ir jo “Tėvynės

ITNTTED PRESS NAUJIENŲ Photo
200 pėdų ilgumo plastikos balionas prieš paleidžiant į orą prie 

Elmo ežero, Minn. Balionas aprūpintas foto kamera saulės paviršiui 
nutraukti iš 80,000 pėdų aukščio. Taip pat įrengtas parašiuto prie
taisas, kurs visą krovinį po šešių valandų turi nuleisti žemėn.

CHICAGO PRIEŠ 156 METUS
1803 metais šioje vietoje buvo tik keturi metisų nameliai
Ptaeitą pirmadienį, rugpiū- 

čio 17 d., suėjo 156 metai, kaip 
Michigano paežerėje, Chicagos 
upės žiočių šiauriniame šone 
1863 m. rugp. 17 d. atsiyręs ang
lų 1-jo pėstininkų pulko vadas 
kap. John Whistler pasistatė pa
lapines iš čia apsistojo, turėda
mas įsakymą toje vietoje pasta
tyti fortą, kuriam ir vardas 
Fort Dearborn buvo jau iš ank
sto numatytas.

Apylinkė tuomet atrodė visiš
kai nevyliojanti. Arti aplinkui 
buvo smėlio kalneliai, maždaug 
kaip ir Indianos kopos, tik žy
miai žemesni, apžėlę krūmokš
niais, piktžolėmis ir mažomis 
pušaitėmis, o kalvelių tarpuose 
buvo drėgni įlinkiai, ir susisto- 
vėjusio dvokiančio vandens kla
nai ir balos. Toliau į vakarus 
tęsėsi vėjų gairinamos prerijos, 
į šiaurę matėsi tamsuojančios 
tirštos girios, o visu kraštu į 
pietus neapmatomi liūnynai ir 
vandeniu patilžusios lygumos.

Vienintelis žmonių gyvybės 
ženklas buvo keturios, papras
čiausio darbo, netašytų medžių 
trobelės (kabinos), kurias čia 
buvo pasistatę Kanados prancū
zų “vojažeriai”, tai yra po kraš
tą keliaują ir iš indėnų kailius 
supirkinėją agentai, daugiausiai 
metisai, tai yra toji čiabuvių 
gentkartė, kuri buvo kilusi iš 
prancūzų ateivių ir indėnių mo
terų.
Forto vietoj pats miesto centras

Britų pulkas su savim netu
rėjo nei jaučių, nei asilų, nei 
jokių vežimų, tad fortą pra
dėjo statyti savo rankomis, vilk
dami ir pečiais nešdami sun
kius medžius sienoms, sustipri
nimams ir palisadoms statyti. 
Darbas buvo labai sunkus, bet 
gruodžio mėnesį jau buvo tiek 
pastatytas, kad buvo įtrauktas

Balso” bernai pamatytų, kad čia 
vodka per prastas gėrimas, kad 
skaniausi valgiai lieka nesuval
gyti, nes, vengdami pastorėti, 
svečiai skaičiuoja kalorijas. Čia 
merginos vilkti puošniausias ir 
brangiausias suknutes, apie ku
rias dar ne greit drįs svajoti 
“rojaus” mergaitės. O lauke 
sustatyti naujųjų ateivių auto
mobiliai tikrai jiems būtų ne
įtikėtini.

Pačios vaišės užsitęsė gerokai 
po pusiaunakčio. Svečių tarpe ga 
Įima buvo matyti ciceriškius: fi
nansininką Juozą Gribauską, inž. 
Variakojį, čikagiškį dr. Alg. 
Kavaliūną, lemontiškį dr. Juozą 
Briedį —. visus su žmonomis ir 
daug iš toliau atvykusių.

Dalyvavęs

į fortų retežį, kuriais buvo gi
nami pirmieji baltaodžiai kolo
nistai Michigano Paežeriais.

Kaip atsitiko, kad tokioje ne
dėkingoje vietoje pastatytas 
fortelis išaugo į daugmilijoninį 
didmiestį, antrą savo didumu 
ir turtingumu visoje Ameriko
je?

Sako, kad jau pirmieji pran
cūzai tyrinėtojai, La Salle ir 
Marquette, pasiekę šias paeže
rės balas, atspėjo, jog ši vieta 
yra tinkamiausia didelei metro
polijai.

Tai buvo vietos geografinė pa
dėtis, jos tinkamumas susisie
kimui.

Fortas Dearborn dominavo 
šešių ketvirtainių mylių teritol 
rijos plotą, kurį generolas An
thony Wayne išderėjo iš indė
nų, kad perleistų JAV vyriausy
bei. šis plotas buvo svar
bioje kryžkelėje, kur kry
žiavosi iš senų senovės indėnų 
takai ir vėliau prancūzų ir bri
tų pirklių ir mainų prekiauto
jų, o dar vėliau jau vyko ko
lonistų susisiekimas. Iš siaurų, 
vingiuotų indėnų takų vėliau 
pasidarė purvo, dar vėliau jau 
pažvyruoti keliukai, keliai, vieš
keliai, ir šiandien yra, U. S. au
tostrados 30, 12, 41 ir 66.

Norintieji ir šiandien dar ga
li pamatyti anų ankstybųjų lai
kų keliuko gabalą prie upelio 
toliau į šiaurvakarius nuo Brook
field zoologijos sodo esančiame 
miško rezervate.
Prie 18 gatvės dar neseniai 
augo medis...

Devyniems metams po Dear
born forto pastatymo praslin
kus, indėnai slaptai susikalbėję 
1812 metais staiga užpuolė per 
porą mylių nuo forto dabartinės 
18 gatvės vietoje gyvenusius ir 
savo laukus dirbusius 97 kolo
nistus ir įgulos kareivius, ku
riuos visus arba išžudė arba su
gaudę nuvilko į nelaisvę, o patį 
fortą sudegino. Skerdyniįų vie
toje iki neseniausių laikų dar te
beaugo senas medis, arti ku
rio buvo George Pullmano rū
mai. .Medis buvo pačiame pa- 
ežeryje, bet ežero kraštą užpy
lus ir gatvę toliau į rytus nu
vedus, medis buvo nuverstas.

Fortas neužilgo buvo atsta
tytas, bet 1837 metais buvo 
galutinai apleistas. Kadangi 

apylinkėse karingi indėnai te
begyveno ir kolonistams nuolat 
tebegrėsė, tai baltųjų Chicagos 
upės srityj iki pat 1832 metų 
nebuvo daugiau kaip 50 galvų. 
Tik kai 1832 metais karas su 
Juodųjų Arų (Blackhawk) in
dėnais baigėsi ir jų karingoji

gentis buvo nuvyta į vAkarus už 
Mississippi upės, kolonizacijai 
sąlygos pagerėjo ir 1833 me
tais “Chicagoje” jau buvo 350 
gyventojų, kurie savo gyvenvie
tę inkorporavo, gaudami mies
telio vardą, o ketveriais metais 
vėliau jau buvo 4,170 gyventojų 
ir Chicaga gavo miesto teises.
Svarbiausioji arterija 
buvo pervelka

Kaip jau anksčiau šioje vie
toje buvo rašyta, ta liūnų, ba
lų ir raistų sritis, kur šiandien 
yra Chicagos didmiestis, esanti 
tarp Des Plaines ir Chicagos 
upių, lygiai l1/* mylios platu
mo, buvo iš senovės nepaprastai 
svarbi visų Vidurinių Vakarų 
susisiekimui. Tas vienos ir ber- 
tainio mylios sausumos tarpas 
buvo pervelka, valtims ir indėnų 
canoe pervilkti iš vienos milži
niškos vandenų sistemos į kitą, 
būtent iš Didžiųjų Ežerų ir 
Chicagos upės į Mississippi ir 
Illinois upyną per Des Plai
nes upę. Ta sausuma iš tikrųjų 
buvo šlapi ir indėnai jos kitaip 
nevadino, kaip “či-ka-ga”, tai 
yra “didelė smarvė”, be kurios 
tačiau niekas negalėjo apsieiti. 
Kas tą pervelką valdė, tas valdė 
prekybą ir pramonę iki pačių 
Uolos (Rocky) kalnų! Taigi, 
Dearborno fortui ir teko parei
ga tą sausumąHperveJkįą ap-. 
saugoti iki 1825 metų, kol buvo 
iškastas Erie ežero kanalas, su
jungęs Hudson upę su Erie eže
ru ir atidaręs betarpišką van
denimis susisiekimą tarp New 
Yorko ir Forto Dearborn, gi 
1848 metais iškasus ir atida
rius Illinois-Michigan kanalą, 
sujungusį Chicagos upę su Dės

Plaines upe, senoji pervelka pa
sidarė visiškai nebereikalinga, 
ir nuo to laiko Chicaga pradė
jo kaip ant mielių augti.
Jau 1865 m. pėda žemės 
kaštavo iki $2,000

Kaip staiga pašoko kainos 
sparčiai augančiame mieste, aiš
kėja iš to, kad dar 1860 metais 
arti Madison ir State gatvių 
kampo sklipas kaštavo po $300 
pėdai, o 5 metais vėliau pašoko 
iki $500 ir dar metais vėliau iki 
$2,000.

1871 metais didysis gaisras, 
kuriame sudegė 17,450 pastatai, 
žuvo 250 žmonės, liko 100,000 
be pastogės ir pridarė $197,000,- 
000 nuostolių, ir pora metų vė
liau prasidėjusi finansinė pani
ka buvo Chicagą beviltiškai pri
baigę, tačiau dėl savo geros po
zicijos miestas beregint atsista
tė jau daug modernesnis, su plie
no ir mūro statyba ir pirmai
siais dangoraižiais, ir keliais 
metais vėliau 1890 metais jau 
turėjo 1,000,000 gyventojų ir 
palaipsniui iš 6 ketvirtainių my
lių Fort Dearborn teritorijos iš
siplėtę į 211 ketvirtainių mylių 
Chicagos miesto teritorijos.

Tas plotas, kuriame stovėjo 
Fort Dearborn, dabar kasmet 
daro iki pusantro bilijono do
lerių biznio.

METODIKA
— Auklėjant vaikus labai 

svarbu yra, kad tėvai vaikų aki
vaizdoje nesibartų. Kai aš su 
savo vyru noriu išsibarti, aš vi
suomet vaikus išsiunčiu laukan!

— A, dabar žinau, kodėl tam
stos vaikai kiauras dienas gat
vėse slankioja...

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
v

didžiausias lituanistikos žinynas, 
lietuvių kultūros paminklas.

Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo aštuoniolika jau išspausdinti, 
kiti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras 
raides pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatom kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas, žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi įmokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Ava.)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, iškaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Troč. visai neatidaroma.
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NAUJIENOS giau galios Tarp — Amerikiniam Taikos Komitetui, ku
rį yra sudariusi Amerikos Valstybių Organizacija.. Ko 
mitetas tapo įgaliotas ištirti skundus dėl ginkluotų įsi
veržimų į kai kurių jų teritorijas.

Konferencija patvirtino principą, kad viena valsty
bė neprivalo kištis į kitos valstybės reikalus, bet pasmer
kė diktatūrinius valdymo metodus. Kubos premjeras Fi
del Castro norėjo padaryti kokią tai demonstraciją, at
skrisdamas į Santiago su dideliu būriu palydovų, bet ji
sai atvyko per vėlai: konferencija jau buvo uždaryta.

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six inonths, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .....................  $11.00
pusei metų .........   6.00
trims mėnesiams .............  3.50
^ieįidm mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuosė 
metams ......  $14.00
pusei metų ............................. 7.00
vienam mėnesiui ....... .......... 1.507 cfents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicago je 
metams ............................. $13.00
pusei mėtų _____________ 7.00
trims mėnesiams________  4.00
vienam mėnesiui ......... „...... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
drbvė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.__________

Havajai - penkiasdešimtoji valstybė
Penktadienį, rugpjūčio 21 d., prez. Eisenhoweris 

formaliai paskelbs Havajų Salas, kaip 50-jį Jungtinių 
Amerikos Valstybių unijos narį.

Havajų gyventojai milžiniška dauguma balsų pasi
sakė už įsijungimą į Amerikos valstybių federaciją ir pa
darė kitus reikalingus žinksnius: išrinko du senatorių j 
JAV senatą ir vieną atstovą į JAV atstovų rūmus.

Po to, kai prezidentas išleis formalią proklamaciją, 
naujosios valstybės senatoriai ir atstovas bus prisaikdin
ti ir galės dalyvauti JAV senato ir atstovų rūmų posė
džiuose dar šioje kongreso sesijoje.

Tibetas komunistų smauglio nasruose
Tolimame Tibete vėl prasidėjo neramumai ir masi

niai žmonių suėmimai. Namų arešte yra laikomas net 
ir Panchen Lama, dvasinis ir pasaulinis Tibeto valdovas. 
Jo tėvą komunistai apšaukė “maištininku”.

Kitas Tibeto valdovas, Dalai Lairia, yra pabėgęs In
dijon. Komunistams nepasisekė jo pagauti. Kai jisai iš
trūko, komunistai paskelbė, kad jo vietą užėmė Panchen 
Lama, kuris nuo jaunų dienų buvo auklėjamas palankio
je komunizmui dvasioje ir buvo laikomas atsidavusiu 
Peipingo režimui. Su didelėmis ceremonijomis jisai buvo 
įkurdintas Potala palociuje.

Bet staiga ir Panchen Lama pasidarė “neištikimas!” 
Kinijos komunistų armija, kuri yra okupavusi Tibetą, 
apsupo Potalą palocių ir sustiprino ginkluotą garnizoną 
Tibeto sostinėje Lhasoje. Komunistai daro kratas Tibeto 
vienuolynuose, ieškodami ^maištininkų” ir paslėptų 
ginklų.

Šitaip yta smaugiama rami tauta Himalajų kalnuo
se ,kuri niekam nedarė blogo, tik norėjo, kad svetimieji 
nesikištų į jos vidaus reikalus. Tibetiečių nelaimė yra ta, 
kad jie neturi pajėgų atsiginti nuo užpuolikų.

Santiago konferencija “pasisekė”
Antradienį pasibaigė Amerikos respublikų Užsienio 

ministerių konferencija, kuri buvo susirinkusi Čilės sos
tinėje Santiago ir posėdžiavo 8 dienas. Valstybės sekre
torius Christian A.Herter, kuris atstovavo Jungtinėms 
Valstybėms, sakosi esąs patenkintas konferencijos rezul
tatais;

Baigiant ją, buvo priimtas ir visų ministerių para
šais patvirtintas ilgokas dokumentas, kuris suteikia dau- 

.............-m------------1 --l.,., ------------- ' ....... ....... .....==

VOKIETIJOS 
APGINKLAVIMAS

Kremliaus ponai bijo stip
rios Vokietijos. Todėl jie nelei
džia Vokietijai susivienyti, 

(nobs tai prieštarauja priimtam 
karo metu Jungtinių Valstybių, 
Britanijos ir Sovietų Sąjungos 
susitarimui, kad pergalėtojai 
po karo padės Vokietijai atsi
statyti, kaip demokratinei vals
tybei. Vokietijos padalinimas 
į okupacijos zonas buvo sutar
tas tik kaip laikinė priemonė, 
kol nebus pasirašyta taikos su
tartis; bfet tas administracinis 
padalinimas nieku būdu ne
reiškė pastovaus Vokietijos su
skaldymo.

Taip buvo sutarta. Tačiau 
Stalinas pasielgė kitaip. Ryti
nę Vokietijos zoną jisai visiš
kai atskyrė nuo kitų Vokieti
jos sričių, įsteigė joje “komu
nistinę’’ tvarką, neatsižvelgda
mas į gyventojų norus, ir pa
galiau paskelbė rytinę Vokieti
ją “nepriklausoma respubli
ka” (dargi “Demokratine Liau
dies Respublika”, nors jokios 
demokratijos tenai nėra!).

Toje neva “nepriklausomo
je” respublikoje Sovietų Rusija 
laiko savo kariuomenę. Be to, 
1952 m. gegužės 21 d. Sovietų 
valdžia nutarė apginkluoti ir 
pačią rytinę Vokietiją, pade
dant jos režimui suorganizuoti 
savo armiją ir aprūpinant ją 
moderniškais karo pabūklais. 
Tokia vokiečių armija rytinė
je Vokietijoje jau sudaryta ir, 
be to, dar yra speciali milicija 
darbininkų neramumams mal
šinti fabrikuose.

Bet tuo pačiu laiku, kada ry
tinėje Vokietijoje yra dvi dide
lės armijos — viena rusų, kita 
vokiečių, — tai Maskva kelia 
triukšmą dėl vakarinės Vokie
tijos ginklavimo. Maskva rė
kia, kad Vokiečių Federalinė- 
je Respublikoje esąs atstato
mas “prūsiškas militarizmas”, 
kad kancleris Adenaueris sie
kiąs to paties, ko siekė Hitle
ris, atseit, “užkariauti Europą” 
ir t. t.

Į šitą Maskvos propagandos 

dūdą pučia visi Kremliaus 
agentai ir jų tarnai. Neatsilie
ka ir lietuviškieji bimbinin- 
kai.

Vienas jų, L. Prūseika bando 
“istoriniais” argumentais pa
remti Chruščiovo hustatytą 
“liniją”.

Vokiškas militarizmas
Prūseika sako:

“Prieš pirmą pasaulinį 
karą Augustas Bebelis rašė: 
‘Militarizmas, kaip šmėkla, 
užgulė Europą. Militarizmas 
pasidarė politinė1 jėga, slo
pinančią kultūrą.’

“Garsusis vokiečių social
demokratas, visų pirmiausia 
turėjo omenyje kaizerinį mi- 
litarizmą. Nuo to laiko Vo
kietijos militarizmas du kar
tu išmaudė pasaulį kraujo 
klanuose. Adenauerio klika 
rengia dar baisesnį sukrėti
mą atominėse sąlygose”. 
Visai be reikalo čia naudo

jamas Augusto Bebelio autori
tetas. Garsusis Vokietijos so
cialdemokratų vadas kovojo 
prieš militarizmo įisigalėjimą 
valdžioje. Jisai taip ir sakė: 
“Militarizmas pasidarė politi
nė jėga’9.

Taip buvo kaizerinėje Vokie
tijoje nuo 1870 m., kada Bis
markas, sumušęs Prancūziją, 
paskelbė Prūsų karalių Vokie
tijos “kaizeriu” (Cezariu). Mi- 
litarinė Prūsų monarchija pa
sidarė visos Vokietijos (viso 
“reicho”) valdžia.

Taigi Vokietijos socialdemo
kratai su Augustu Bebeliu 
priešakyje kovojo prieš tą val
džios sistemą, kurioje domi
nuojanti jėga buvo armija.

Šalia Vokietijos buvo Euro
poje dar dvi militarinės mo
narchijos: Austro — Vengrija 
ir Rusija. Pastaroji buvo bjau
riausia, nes caro galia buvo 
neaprėžta, autokratiška, tuo 
tarpu kai Austrijoje ir Vokie
tijoje turėjo nemažą ir tolyn 
vis didėjantį svorį žmonių ren
kamas parlamentas.

Tačiau Vokietijos militarinė 
monarchija buvo stipriausia.

Nekalbėsime čionai, ar vien

UNITED PEV.SS-NAUJIENŲ Photo
Admirolas Arleigh Burke (dešinėje) prisaikdinamas trečiajam ter

minui kaip laivyno operacijų viršininkas. Burke neseniai pareiškė, 
kad sovietų Rusija "sumušė" JAV, pasistatydama povandeninius 
laivus, galinčius šaudyti balistinius sviedinius.

tik kaizerinė Vokietija buvo 
kalta dėl to, kad kilo pirmasis 
pasaulinis karas. Faktas yra 
tas, kad kibirkštis, uždegusi to 
karo gaisrą, buvo įskelta Sara
jeve, Austrijos provincijoje 
Bosnijoje (Serbijoje), kurios 
nacionalistus rėmė Rusijos 
“panslavistai”.

Bet tos visos trys militarinės 
monarchijos Pirmajame Pa
sauliniame kare žlugo: ir vo
kiška (prūsiška) Hohencoller- 
nų monarchija ir Austrijos 
Habsburgų monarchija ir Ru
sijos Romanovų monarchija.

Militarinę valdžios sistemą 
Vokietijoje bandė atgaivinti 
Hitleris, ir visi žinome, kas iš 
to išėjo.

Bet dabar sakoma, kad dar 
vieną bandymą darysiąs vaka
rinės Vokietijos kancleris Ade
naueris .Ir garsiausiai apie tai 
šaukia Sovietų Rusijos valdžia.

Kiek tame tiesos?

Rusiškas militarizmas
Ar vakarinėje Vokietijoje 

yra kas nors panašaus į mili
tarinę kaizerio laikų sistemą? 
Ne. Federalinėje Vokiečių Res
publikoje armija yra visiškai 
subordonuota civilinei vyriau
sybei.. Nė kalbos negali būti 
apie tai, kad armijos vadai 
diktuotų arba kontroliuotų val
džios politiką.

Ar vakarinėje Vokietijoje 
yra kas nors panašaus į Hitle
rio diktatūrą? Ne. Federalinė 
respublika yra pilnai demokra
tiška, kai kuriais atvilgiais de
mokratiškesnė už kai kurias 
senąsias respublikas (pvz. 
Prancūzijos).

Tai kodėl gi pasaulis yra 
gąsdinamas “vokiško militariz
mo šmėkla?” Jisai yra gąsdina
mas dėlto, kad vakarinė Vo
kietija ginkluojasi, štai ir lie
tuviškoji Kremliaus propagan
dos birbynė plerpia, kad “Už 
metų ar dviejų reicho (!) ar
mija turės 350,000 vyrų, pa
ruoštų atominiam karui. Tos 

armijos smegenys ir raumenys 
hitlerinio pobūdžio”.

Prūseika nežino net to, kad 
vakarinės Vokietijos valstybė 
vadinasi federalinė respublika, 
o ne reichas. Jo pasaka, kad 
vokiečių respublikos armijos 
“smegenys ir raumenys hitleri
nio pobūdžio”, yra tiesiog kvai
las plepalas.

Bet tikras dalykas, kurio bi
jo Maskva, tai tas, kad vakari
nė Vokietija po metų kitų tu
rės 350,000 vyrą armiją, pa
ruoštą kovai.

Tačiau — kodėl gi ji tokios 
armijos negali turėti? Ar tai 
per didelė armija, kraštui, ku
riame gyvena daugiau kaip 50 
milijonų žmonių? Juk rytinė 
Vokietija, kurią valdo komu
nistai, turi tik trečdalį to gy
ventojų skaičiaus, o jos armi
joje ir “pagelbinės” milicijos 
pulkuose yra daugiau kaip pu
sė milijono (kiti sako, 700,000 
ir 900,000) ginkluotų vyrų!

Pagaliau kaip su pačia So
vietų Sąjunga? Yra faktas, kad 
ji išleidžia armijos išlaikymo 
ir apsiginklavimo reikalams 
apie pusę valstybės biudžeto. 
Jos didžiausios pastangos yra 
nukreiptos į sunkiąją pramo
nę, tarnaujančią karinių pajė
gų stiprinimui, o gamyba pre
kių, kurių reikia žmonių gyve
nimui, yra apleista; apleistas 
yra ir žemės ūkis; todėl Sovie
tų Sąjungos žmonės skursta ir 
valgo prasčiau, negu bet kurios 
Vakarų Europos šalies gyven
tojai.

Jei spręsti pagal armijos ka
reivių skaičių ir pagal nuo
šimtį biudžeto sąmatų, skiria
mų karo reikalams, tai Sovie
tų Rusija yra militariškiausia 
iš visų didžiųjų valstybių pa
saulyje.

Bet vis dėlto nebūtų tikslu 
vadinti dabartinę Rusiją “nii- 
litarine valstybe”. Stiprios or
ganizuotos armijos (net ir sa
vos!) Kremlius bijo! Todėl bu
vo sušaudomi arba pašalina

mi iš karo tarnybos populerūs 
armijos generolai (Tuchaševs- 
kis, Žukovas ir k.). Sovietų Ru
sija yra pirmoje eilėje polici
nė valstybė. (Labai panaši į 
ją buvo, beje, ir hitlerinė Vo
kietija, nes juk ne generolai 
diktavo Hitleriui, o Hitleris ge
nerolams.)

Kodėl gi tad Rusijos diktato
riai bijo suvienytos ir apsigili
tavusios Vokietijos? Jie bijo 
dėlto, kad tokios Vokietijos 
jie negalėtų terorizuoti ir 
stumdyti!

Kai 1953 m. rytinėje Vokieti
joje sukilo pramonės darbinin
kai prieš komunistų valdžią, 
tai Kremlius pasiuntė savo tan
kus jiems malšinti. Vakarinė 
Vokietija nedrįso ir negalėjo 
padėti sukilėliams, nes ji buvo 
bejėgė. Bus visai kitokia padė
tis, kai Federalinė Respublika 
turės stiprią armiją.

Štai kur visa paslaptis. .

KERŠTAS PER PAŠTĄ

— Ei, kodėl tu iš savo ke
lionės aplink pasaulį man tik 
vieną atviruką teatsiuntei, gi 
savo didžiausiam priešui Raba
tui visą tuziną?

— Ei ei, viskas turi savo 
tikslą. Mano priešas yra ais
tringas pašto ženklų rinkėjas, 
ir aš jam visus laiškus siun
čiau be pašto ženklų.

MOTINOS IR DUKROS 
AMŽIUS

Viena garsi filmų žvaigždė 
juo toliau, juo darėsi jaunesnė, 
kol pagaliau jos duktė pastebė
jo : “Mami, prašau, atsargiau 
su metų mažinimu! Palik nors 
devyriių mėnesių skirtumą tarp 
tavo ir mano amžiaus, prašau P*

PAGAL DANTĮ IR 
KRAPŠTUKAS

“Veiteri, žiūrėk, kad man bif
šteksas būtų ne per kietas ir 
ne per minkštas, ne perdaug 
kruvinas ir kad bulvių ko dau
giau ir gryname svieste keptų, 
be to dar, žalių pupelių anksčių, 
bet kad jaunų ir be pakulų, ir 
dar puoduką kavos, bet stip
rios ir karštos, supratai?

— O yes, pons, — atsakė pa
davėjas, —- o kokius paduoti 
dantims krapštukus? Rokoko ar 
Empire, ar storą lazdą.

RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 
GERA PROGA 
PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavuslos 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N?’ Adm.

A. KUČYS

Liberalizmas ir lietuviai
2.

Daug komentarų gali sukelti ir žodžiai 
“kiek pajėgdama objektyvumo siekianti 
sąžinė”. Šie žodžiai galėtų sudaryti turinį, 
jei būtų paanalizuota liberalo šupranlaitta 
objektyvumo prašhiė. Juk žinome, kad, pa
vyzdžiui, dogmatiko ar autokrato objek- 
tingoji tiesa yra dažnu atveju labai skirtin
ga nuo liberalo. “Objektingoji” tiesa, kuri 
glūdi duotojo laiko viešojoj opinijoj ar tam 
tikrų autoritetų nustatytose formulėse, yra 
ne visuomet liberalams priimtina už tiesą. 
Liberalizmas yra daug kovojęs sii taip va
dinamom “objektyviosiom” tiesom.

V. Kavolio liberalo sąvokos aiškinimas 
išplaukia iš jo savaip suprantamos lais
vės. Paimkime, pavyzdžiui, kad ir šias 
mintis: “Liberalai yra, kurie gali savo lais
ve pozityviai naudotis ...”, “laisvė pateisi
nama tik tada, kai ji šitokiai kūrybai rei
kalinga”. Bet įdomiausia yra ši: “Kam ne
kūrybiškam žmogui reikalinga laisvė? Tik
tai nemoraliam egoizmui” — atsako au
torius.

Kaip matome iš pacituotų minčių, “Liet- 
tuviškojo Liberalizmo” knygos redaktorius 
yra įsitikinęs, kad laisvė yra reikalinga tik 
tam tikrai kategorijai žmonių, turinčių 
specifinių kvalifikacijų, kurios daro juos 
vertais to brangaus dalyko. Jam laisvė — 

tai dievų nektaras, skirtas tik kūrybin
giems žmonėms, atseit, dvasios elitui, bet 
ne paprastiems žmonėms, ne tiems, kurie 
atėjo į pasaulį tik gyventi, bet nė būtinai 
jį reformuoti, nė tam paprastam genus ho
mo, kuris atstovauja net ir liberalų organi
zacijų, tegul tai būna ir pačios Santaros, 
narių absoliučią daugumą.

Toks V. Kavolio laisvės racionavimas 
nėra naujausių laikų atradimas. Tai klasi
nio liberalizmo idėjos, triumfavusios 18 - 19 
amžiuje. Tai buvo liberalas Ireton, kuris 
Anglijos parlamento debatuose pasakė, kad 
samdiniai, darbininkai ir amatininkai jo
kio kito intereso neturi, kaip tik kvėpuo
ti. Tai buvo liberalas E. Burke, kuris rašė, 
kad liaudies reikalas yra tik klausyti val
dančiųjų įsakymus. Tai buvo, pagaliau, 
tas pats Voltairas, kuris aiškino, jog pras
tiems žmonėms religija yra būtinai reika
linga, kad turtingieji nebūtų išžudyti savo 
lovosė. Toks būvo liberalizmas praeityje. 
Šiandieną jis yra kitoks. Jis laisvės neskirs
to tam tikromis porcijomis ir tam tikrų 
kvalifikacijų žmonėms. Šių laikų liberaliz
mas yra neatskiriamai suaugęs su ta pa
žiūra, kuri sako, kad visi socialinio jungi
nio nariai turi gauti tiek individualinės 
laisvės, kiek tik yra įmanoma tai pasiekti, 
derinant individų laisvę su bendruoju in
teresu. Tik apie tokį liberalizmą kalba J. S. 
Mill, Spencer, Hobhouse, Laski, Russell ir 
kiti. Moderniojo amžiaus atžvilgiu klasi
kinis liberalizmas jau seniai paženklitas 
konservatizmo etikete. Mūsų laikų libera

lai tiki, kad tas genus homo yra taip pat 
nelygstamoji vertybė, nežiūrint to, kad jis 
atėjo į pasaulį tik gyventi jame. Liberalai 
tiki į žmonių individualybę, nerūšiuodami 
juos į patricijus ir plebėjus, į turinčius kū
rybinio pajėgumo, ar be jo.

Liberalizmas turi savo principus

Dr. J. Girnius, kuris savo straipsnyje 
“Liberalizmas ir krikščionybė” pasisako, 
kad nemėgstąs remtis kitais autoritetais, 
liberalizmo esmę apibrėžia daugiausia V. 
Kavolio žodžiais. Kad ir ši citata: “Libera
lizmas nėra sveriamas tuo, ką dauguma 
tiki, bet ką atstovauja žmonės, save laiką 
liberalais”. Nuo savęs dr. J. Girnius tik pri
deda: “Visiška tiesa, kad liberalizmas tu
ri būti apibrėžiamas ne kokia nors “gryny- 
be”, o tuo, koks yra pačių liberalų nusista
tymas”. Jei liberalizmo credo reikia ieško
ti pas pačius liberalus, tai tada reikia tiks
liai apibūdinti, kas yra liberalas, arba nu
rodyti tuos autoritetingus liberalus, iš ku
rių nusistatymo išplauktų liberalizmo są
vokos apibrėžimas. Deja, nei dr. J. Girnius, 
iuei V. Kavolis to nepadaro. Jeigu imsime 
pačios “Lietuviškojo liberalizmo” knygos 
autorius, tai ir čia to atsakymo negausime. 
Taip, pavyzdžiui, dr. J. Girniaus — V. Ka
volio liberalizmo ir liberalo sąvokų aiški
nimas nesutinka su V. Doniela ar su Alg. 
Gurecku. Ir knygos skaitytojas, naudoda
masis dr. J. Girniaus — V. Kavolio recep
tu, taip susipainiotų, kad iš tikro nežinotų, 
kas yra liberalizmas.

Vargiai ar būtų galima sutikti su dr. J. 
Girnium ir V. Kavolių, kad liberalizmas 
neturi jokių “grynybių”. Jis jas turi ir tai 
yra tie bendrieji pricipai, kuriuos šiame 
straipsnyje jau apžvelgėm. Ar ne be reika
lo dr. J. Girniuš pritaria V. Kavoliui, kuris 
rašo: “Kaip ideologinė sąvoka liberalizmas 
neturi prasmės, nes neturi ir turinio. Tą 
turinį turi duoti kuri nors ideologija ...” 
Liberalizmas, kaip tam tikrų idėjų visuma, 
yra ideologija ir tuo vardu yra vadinamas 
tokių teoretikų, kaip J. Hallowell, M. Sal
vador! ir eilės kitų. Liberalizmas yra labai 
turtingas idėjomis ir jam nereikia jų sko
lintis iš kitų ideologijų. Pagaliau, ir dr. J. 
Girnius, prieštaraudamas pirmajam savo 
teigimui, kitoje straipsnio vietoje rašo: 
“Supratus liberalizmo ideologijos morali
nį charakterį..

Sunku būtų sutikti ir su1 ta pasyvia libe
ralizmo role, kurią jam teikia dr. J. Gir
nius, cituodamas šiuos V. Kavolio žodžius: 
“Liberalizmas pripažįsta laisvės kelią, ta
čiau jis ir užsibaigia šiuo pripažinimu”. 
Argi liberalizmo funkcijos ir užsibaigia, 
pripažinus laisvės kelią? Ar progresas, ku- 
rįs yra vienas iš pagrindinių liberalizmo 
credo elementų, pats savyje nereiškia toš 
nuolatinės akcijos, to nuolatinio proceso 
kuriam šioji ideologija skiria savo jėgas? 
Jei, pagaliau, liberalizmo funkcijos tokios 
paprastos, tai kodėl pats V. Kavolis apkro
vė savo aprašytą liberalą tokia sunkia mo
raline našta? Argi reikia tiek daug aukš

tų moralinių kvalifikacijų vien tik tam, kad 
pripažinti laisvės kelią?

Mūsų tauta nebuvo tokia tamsi ir juoda.

Knygos įžanginiame straipsnyje V. Ka
volis rašo: “Lietuvių liaudies tradicija nebtis 
suvokusi socialiai atsakingo individualiz
mo, kuris ir sudaro liberalinės laikysenas 
bendruomenėje esmę, — ir kuris paprastai 
teišsivysto miestietiškose civilizacijose”.

Lietuvių, kaip ūkininkų, tauta yra kon
servatyvi ir kaip pas tokią socialiai atsa
kingas individualizmas yra net perdėtas. 
Baudžiavos jungas ir ilga svetimųjų pries
pauda, sutvirtino lietuvių liaudies savitar
pio ryšius ir išugdė skrupulingą socialinės 
atsakomybės jausmą. V. Kavolis yra pfer 
greitas, darydamas išvadas apie mūsų taU- 
toš charakterį. Negalima taip pat ir sutikti 
su ištisa eile kilų griežtų teiginių, kurie 
daugiau tiktų apibudinti, sakysim, tokią 
Ghaną, Iraką ar net tą pačią Rusiją, bet ne 
Lietuvą. Štai, kad ir ši citata: “Žmogaus kū
rybinio pajėgumo atpalaidavimo atžvilgiu 
lietuvių tauta, nepalankių istorinių aplin
kybių dėka, ligi “Aušros” ir “Varpo” laikų 
visiškai maža tebuvo pakilusi nuo Vakarų 
Europos aštuntojo šimtmečio lygmens”.

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, AUGUST 20, 1959

4



BARZDOTŲ VAIKŲ DARBAS
Dviejų metų veiksmų komedija iš Bendruomenės viršūnių 

gyvenimo
Veiksmas II

(Veiksmą I keliose dalyse: Bendruomenė bylinėjasi su savo 
Bendruomenėmis, Kaip jie mus nuteisė, ir tt., skaityk Naujienų 
Nr. 170 - 171 ir 215 - 219)
Specialus reportažas Naujienoms iš Lėlio - Strikaičio proceso 

Kanados Liet. Bendruomenės Garbės Teisme
Jau antri metai įpusėjo, kaip 

tarp KLB-nės aukštųjų sferų 
Toronte ir Manitobos provinci
jos lieetuvių įsisteigtos Winni- 
pego LB Apylinkės valdybos 
vyksta nesklandumas po nes
klandumo, laikinai pasibaigęs 
dviem “garbės teismais”, kurių 
pirmajame Winnipego bendruo
menė buvo “nuteista’’ 
me išėjo “lygiomis”, 
“procesui” prigesus, 
trukus įsiliepsnojo 
nors ir tas turėjo 
sąryšį su pirmuoju.

Praeitų metų KLB Centro 
organų byla prieš Winnipego 
Bendruomenės Apylinkės Val
dybą^ išsivysčiusi iš pastarosios 
skundų, kad neteisingai buvę 
pravesti rinkimai į “Pasaulio 
Lietuvių Seimą”, baigėsi KLB 
Garbės Teismo dekretu, kuriuo 
Winnipego apylinkė buvo pa
kaltinta. “Gaisras” tuo būdu iš 
paviršiaus buvo prigesintas, bet 
du tos komedijos Veiksmo lį 
aktoriai —. P. Lelis iš Centro 
ir K. Strikaitis iš provincijos ir 
toliau žaidė karštomis 
mis, netrukus įžiebdami 
Veiksmą II.

Inž. P. Lelis, kaip 
Tarybos narys, netekęs kantry
bės ir norėdamas tolimos preri
jų provincijos, jau sykį teismo 
baustos apylinkės valdybos na
rį K. Strikaitį sudrausti, viešai 
spaudoje jam paskelbė “ultima
tumą”, reikalaudamas 
— arba!

j u prašau kartu pristatyti vi
sus savo įrodymus ir paaiškini
mus.

Pas. Lietuvių Bendruomenės 
Garbės Teismo Sekretorius P. 
Breichmanas.

\ antraja- 
Pirmajam 
ilgai ne- 
antrasis, 

betarpišką

žarijo- 
gaisro

Krašto

arba

Strikaitis atmetė Lėlio 
ultimatumą

Kadangi Strikaitis “ultima
tumą” atmetė ir sutiko eiti su 
Lėliu į teismą, pastarajam nie
ko kito nebeliko daryti, kaip 
vykdyti savo viešą užsiangaža
vimą, tai yra vėl bylinėtis su 
Winnipegu. Tai vyko praeitų 
metų vasaros ir rudens pradžio
je.

1958 m. spalio 25 d. K. Stri
kaitis gauna iš Kanados L. B. 
Garbės Teismo tokį raštą

Kanados Lietuvių B-nės Teis
mas. 1958 m. spalio m. 25 d. 
Hamilton, Ont.

Kostui Strikaičiui, 640 Young 
Street, Winnipeg, Man.

Siunčiu Tamstai p. Lėlio pra
šymo nuorašą ir, vadovaujan
tis Kanados Liet. B-nės Gar
bės Teismo Statuto 27 ir 28 str., 
prašau iki 1958 m. lapkričio 
mėn. 2’0 d. pranešti, ar sutin
kate, kad šis ginčas būtų Kana
dos Liet. B-nės Garbės Teismo 
sprerndžiamas. Teigiamu atve-

Inž. Petro Lėlio skundo 
originalas

Kad skaitytojai suprastų 
apie ką čia reikalas eina, patie
kiu visą inž. Lėlio skundą prieš 
Strikaitį pažodžiui ir be patai
sų:

P. Lelis, 123 Beatrice st., To
ronto 3, Ont. Canada. Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Garbės 
Teismui, Hamiltone Prašymas 
Tūlas, man nepažystamas Kos
tas Strikaitis, gyv. 640 Young 
st. Winnipeg, man parašė šių 
metų rugsėjo mėn 18 d. “Nau
jienų” Nr. 194 laidoje straips
nį užvardytą “Atsakymas p. 
Petrui Lėliui”, kuriame jis tvir
tina, kad aš esu rašęs kiršinan
čius laiškus winnipigieciams 
lietuviams ir kėliau jų tarpe ne
santaiką. Kadangi aš niekam 
Winnipege kiršinančių laiškų 
nesu rašęs ir nieko ten nepažįs
tu, išskyrus p. Liaukevičių, tai 
skaitau, kad Kosto Strikaičio 
tvirtinimas “Naujienų” laikraš
tyje yra sugalvotas su tikslu 
mane apšmeižti visuomenės 
akyse. Į mano viešą pareiškimą 
spaudoje (Neprkl. Lietuva Nr. 
37 ir Naujienų Nr. 211 - 1958, 
kad Strikaitis nurodytų pavar
des asmenų, kuriems aš kirši
nančius laiškus esu rašęs pagal 
jo tvirtinimą, jis (Strikaitis) 
ne tik nenurodė jokių pavar
džių, bet mano reikalavimą išaiš 
kinti tiesą pavadino provokaci
ja Todėl aš prašau gerbiamą 
Garbės Teismą patraukti Kos
tą Strikaitį atsakomybėn ir pa
smerkti jo pasielgimą, kaip Gar
bės Teismo statutas numato.- 
Taip pat prašau Garbės Teismo 
nutarimo nuorašą prisiųsti 
man, kad aš reikalui esant ga
lėčiau jį paskelbti spaudoje 
Priedai: įrodymas Naujienų Nr. 
194 ir 211 Nepriklausoma Lie
tuva Nr. 37 Su pagarba (pas) 
P. Lelis Nuorašas tikras (pas) 
P. Breichmanas Kanad. Liet. 
B-nės Garb Teismo Sekreto
rius.

UNITKD PRFSS-NAUJTENVJ’hol*
Policininkas (kairėje) ir gaisrininkas (dešinėje) volioja sužeistą 

žmogų, kad galėtų užgesinti jo degančius drabužius. Drabužiai to 
žmogaus užsidegė, kai eksplodavo gazolino tankai Kansas City, Kas.

garbės teisme ir ta proga pris- kaltinti kitus V-bos narius V. 
tatytų savo “įrodymus ir pa-! Janušką ir St. Bujoką, minėda- 
aiškinimus”, tai Strikaitis to- mas net jų žmoas, gi pats bū- 
kių nusiuntė visus tris: 1. Suti-! damas kaltas bendruomenei, 

keldamas save į aukštybes ir 
savindamasis neužtarnautus 
pelnus”.

Strikaitis kontra skunde 
kinasi bendruomenei nieku 
sąs skolingas, mokesčius sumo
kėjęs, į aukštybes savęs nekėlęs 
ir neužtarnautų nuopelnų nesisa- 
vihęs, jokios “nesugyvenimo 
košės neviręs”, kaip p. Lelis ra
šąs, nes tuo kalbamuoju laiku 
dirbęs miškuose ir Winnipege 
visai dar negyvenęs.

Savo kontra skundo gale Stri
kaitis surašęs 4 kaltinimo 
punktus prieš Lėlį, jį baigia 
žodžiais: “Toks P. Lėlio netak
tas ir dar kaip Kr. Tarybos na
rio yra nesuderinamas su ben
dros etikos dėsniais ir ardąs 
mūsų lietuvių bendruomenės 
tarpusavį sugyvenimą. Todėl 
prašau Garbės Teismą pritai-

kimą stoti į teismą; 2. Kontra 
skundą prieš Lėlį, ir 3. Savo 

“Įrodymus bei paaiškinimus”.
1) Kanados Lietuvių Garbės 

Teismui. Siunčiu į Krašto Tary
bos nario Petro Lėlio paduotą 
mikroskopinį prašymą - skundą 
savo paaiškinimą ir sutinku, 
kad jis būtų sprendžiamas, nes 
tikiu, kad šį kartą Garbės Teis
mas išspręs šį reikalą sulig sa
vo sąžinės ir lietuvybės intere
sus. 2) Garbės Teismo Statuto 
28 str. nusako: “Jei apskųstoji 
šalis nesutinka pavesti ginčą 
išspręsti Garbės Teismui, tai i 
skundžiamoji šalis gali prašyti 
Garbės Teismą apie tai viešai 
paskelbti spaudoje”.

K. Strikaitis, kurs pats yra 
studijavęs teisę Pabaltijo uni
versitete Pinneberge (prie 
Hamburgo) sako: “Tai čia ir 
būtų inž. P. Lėlio visas laimėj i- i kyti jam bausmę sulig Garbės 
mas. Žinoma, jie to ir tikėjosi. I Teismo statuto 23 punktu. Ir 

fnrlo pra§au QarbėS TeiSHlU HUta-
rimo nuorašo, kurį 
esant ir aš galėčiau 
spaudoje.”
“Iš kur nusikaltimas 
išplaukęs”

Trečiasis Strikaičio raštas

nuo

aiš-
ne-

Garbės Teismui, “įrodymai ir 
paaiškinimai” užima ištisus pil
nus penkis spausdintus pusla
pius, pradedant žodžiais . . 
manau, kad Garbės Tęismui gal 
bus ir geriau, kad šis reikalas 
bus nušviestas iš pagrindų. Fak
tas, kad mums reikia žinoti 
bendras nusikaltimo aplinky
bes, 
drai, 
mas 

Iš
markos” aiškėja tiek, kad Lelis 
apkaltino Strikaitį jį pakaltinus 
“rašymu Winnipego lietuviams 
kiršinančius laiškus ir 
tarpe nesantaikas.”

Suglaustai tariant, 
vasario 28 d. Krašto 
laišku Winnipego apylinkės val
dybai paprašiusi žinių, kiek bu
vo surinkta solidarumo mokes
čio už 1956 metus. Apylinkės 
iždininkas V. Januška nepasita
ręs su valdyba pats asmeniškai 
parašęs tuometiniam Kr. 
nariui (iždininkui) p. 
laišką, paaiškindamas, 
Stovi mokesčio reikalai ir 
damas savo pastabų, nepalan
kių kai kuriems apylinkės na
riams.

P. Lelis tą laišką su savo pa
tarimais ir “receptais” ir pas
kelbė T. žiburiuose.

Po to 1957 m. sausio 19 d. 
įvykusiame Winnipego LB apy
linkės susirnikime kaikas atsi
nešęs tą Tėv. žiburių numerį 
ir susirinkime perskaitęs visą 
Januškos laišką su Lėlio prie
rašais. Įvykęs “didžiausias 
triukšmas” ir prasidėję ginčai.

Po to kai buvo renkama nau
ja Winnipego apylinkės valdy
ba 1958 metams, tai buv. iždi
ninkas V. Januška begavęs 3 
balsus ir šioje byloje dažnai fi
gūruojąs St. Bujokas vos 1 bal
są. Į paskelbtą T. 
Januškos laišką su 
rašais susirinkimas 
Strikaičiui parašyti 
atsakymą, ką Strikaitis ir pa
daręs, panaudodamas paties Lė
lio spaudoje skelbtus davinius 
apie solidarumo mokesčio rin
kimų raidą ir stovį bendrai. Iš 
to kilo ilgi ginčai spaudoje tarp 
Strikaičio 
Lėlio

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

nusikaltimo kilmė ir ben- 
iš kur minimas nusikalti- 

bus išplaukęs”.
visos šios “bylos dėl linų

kėlus jų

1957 m. 
Valdyba

V-bos
Lėliui 

kaip 
pridė-

Strikaičio kontra skundas, įro
dymai ir paaiškinimai

Kadangi LB KKT Garbės 
Teismas, kaip pradžioje minėta, 
1958 m. spalio 25 d. raštu iš 
Strikaičio pareikalavo sutikimo, 
kad byla su Lėliu būtų keliama

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-0131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Kadangi aš jaučiuosi turįs di- ;« 
dėsnį pagrindą p. Lėlį traukti ] 
teismo atsakomybėn, todėl nu- ( 
tariau parašyti kontra skundą { 
prieš jį.” To Strikaičio skundo < 
prieš Lėlį tekstas užima pilnus 
4'puslapius, tad nors trumpai 1 
bandysiu suglausai atpasakoti:

Antroji byla, šį kartą nebe 
tarp Krašto Tarybos ir Winni
pego apylinkės, bet tarp Tary
bos ir apylinkės narių, Lėlio ir 
Strikaičio, prasidėjo po to, kai I 
p. Lelis “Tėviškės žiburiuose” 
3 (419) nr paskelbė jam rašytą 
iš Winnipego tometinio apylin
kės iždininko Vinco Januškos 
laišką, kuriame buvo kaltinami j 
kai kurie apylinkės nariai, kaip 
nesumokėję ar vengią mokėti! 
“solidarumo mokesčius” ir prie1 
to laiško p. Lelis pridėjo savo' 
trigrašį, siūlydamas “vaistus”, ’■ 
kaip Winnipego apylinkę “pa
gydyti”, būtent, pravedant “čis-l 
tką” (valymą) ir “eliminuojant1 
iš B-nės organų visokius opor-! 
tunistus ir pseudoveikėjus”, tu
rėdamas galvoje Strikaitį, apie! 
kurį kitoje vietoje “Nepr. Lie-' 
tuvoje” m-. 37 parašė:

“Dėl K. Strikaičio sugalvotų' 
insinuacijų ir šantažavimo aš 
neturiu ko daugiau aiškintis”,1 
o Naujienose nr. 61/58 m. I 
“Laiškas Redakcijai” pasakė:! 
“Kaip K. Strikaitis gali kalbėti 
už Winnipego lietuvių bendruo-j 
menę, jei jis pats yra jai neso-l 

hidarus. Jis neturi gėdos viešai

reikalui 
paskelbti

bus

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį-----------,--------------------------------- į nuo 
1—4* ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, HI., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegenŲ ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

žiburiuose 
Lėlio prie- 
pavedęs K. 
per spaudų

ir Lėlio, pasfibaigę 
ultimatumu Strikaičiui.

(Bus daugiau)

AMŽIAUS KLAUSIMAS
Dukrelė: Tėvai, duok man au

tomobilį pavažiuoti, juk aš jau 
esu pakankamai sena vairuoti.

Tėvas: Tu tai taip, bet auto
mobilis dar ne.

Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

MOVIHGj
IS TOLI IR ARTI

(Ttyjidide/i ^^i-pįe^ausiįiuiisį/moirankialĄ
' mefy paįjnmas-^us lažini opaspatarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209j

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95 

vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 
matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai
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$129.95
$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji ....... .........
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. G. SERNER < 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
;r pritaiko akinius

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. Šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
Seštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

j
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namp BE 3-7786

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, AUGUST 20, 1959

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidiniai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KADINSKAS
EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 

nuo 40% lig 60% 
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Nashville savo agentus tą mote
rį smulkiau apklausinėti.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower įsakė Darbo sekretoriui Mitchell pa

skelbti visus davinius ryšium su plieno liejyklų streiku. Manoma, 
kad tai gali prisidėti prie streiko baigimo. Mitchell (viduryje) 
spaudos atstovams daro pareiškimą, kad statistinių davinių paskel- 
bimo negalima laikyti intervencija.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Parda v i mu i

NEMOKAMAS kambarys ir valgis 
moteriškei, už prižiūrėjimą 4 kamb. 
buto. Amžius nesvarbus, pensininkė 
priimtina. Kreiptis: 1-mas aukštas iš 

kiemo, 3723 So. Union.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Didieji Ežerai užteršti

Tik Chicaga ir Erie, Pa., du 
miestai prie Didžiųjų Ežerų be
liko, kurie turi švarų vandenį 
ir viešas maudykles. Bet užtai 
jie išleidę milijonus dolerių 
įrengimams. Milwauke, Cle
veland, Rochester, Buffalo ir 
eilė kitų paežerės miestų prisi
pažįsta nebeturį vilties savo van
denį apšvarinti. Tik Rochester, 
per 17 metų neturėjęs nė vienos 
maudyklės, šiemet atidarė pir- 

t už tai iš-
o- 

jektui vykdyti, kad apsaugotų 
geriamąjį vandenį ir tą paplū
dimį. Cleveland© miestas pla
nuojąs statyti kanalizacijos si
stemą, panašią kaip Chicagos. 
Tik Milwauke nieko neplanuo
ja daryti ir uždarė kone visus 
savo paplūdimius ir bara Chi- 
cagą, kad ji panašiai nedaro.

Naujausiai pranešta, kad ir 
turtuolių gyvenamas Chicagos 
priemiestis Wilmette bei Lake 
Rluff uždarė savo maudykles.

Seserų Grimes 
istorija

Columbia, Tenn.- suimta už 
girtuokliavimą Mrs. Betty Men
tei- papasakojo policijai, kad ji 
žinanti, kaip Chicagoje 1956 
metais buvo nužudytos seserys 
Barbara ir Patricia ’Grimes. Pa
sak Mrs. Menter, 1956 m. gruo
džio mėnesį į i su Charles Cox, 

.v XT 1 11 -T 4 | mauuvKies, siemei u30 m. is Nashville, Tenn., atva- .. .... . . , v . .-.. . . . . mail paplūdimį, bet uz. iai iziavusi i Chicagą, kur prie jų , ..L , .. . leidžia 18 milijonų dolerių pr<
nricidninc omo hX niofii am.. ’’ c c 1prisidėjęs apie 68 metų am
žiaus vyras. Jie miesto centre 
ties State ir Madison gatvių 
kampu įsivilioję į automobilį 
dvi paaugles mergaites, jas nu
vežę apie 30 mylių už miesto, 
kur tiedu vyrai jas išprievar
tavę, sumušę ir supjaustę dide
liu peiliu. Paskui išrengę ir iš
metę pakelėje apie kokius 100 
jardų vieną nuo kitos. Ją pa
čią paskui nuvežę į Evansville, 
Ind., kur ji pabėgusi. Verkda
ma moteriškė sakėsi norinti 
“palengvinti savo širdį”.

Ji dar prisipažino, kad jos 
bute Nashville, Tenn., esąs vie
nos tų mergaičių sveteris, rau
donos spalvos su auksine em
blema.

Mergaičių motina pareiškė, 
kad viena mergaičių, Barbara, 
tikrai tokį sveterį turėjusi.

Chicagos policija siunčia į

Chicagos policija

REIKALINGA namų ruošai moteris, 
prižiūrėti 2 mokyklinio amžiaus vai
kus, turi apsigyventi vietoje. Kreip
tis 9128 W. 31st St., Brookfield, Ill. 

arba skambinti HU 5-6928 
Mrs. Bocunas.

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikią

MOKINTŲ PROSIJIMUI 
FRANKLIN DRESS MFG. CO

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Chicagos miesto policijos va
dovybėje kažkas yra netvarko
je. Pastaruoju laiku, kai mo
kyklos užsidarė, paaugliai juo
dukai labai užpuldinėja ir tero
rizuoja, Douglas Park srityje 
einančius ar sėdinčius parke ant 
suolelių gyventojus, o policijos 
lyg ir būt nebūtų.

Pasakojo: du piliečiai sėdėjo 
parke ant suolelio prie lagūnos. 
Jiems besėdint priėjo trys jau
ni juodukai, kurie pirma papra
šė degtuko, paskui pinigų, o kai 
nedavė, tai išsitraukę peilius, 
įsėdėjusius apkūlė ir apiplėšė. 
Kiek tikra teisybė, iš vieno žmo
gaus menamai atėmę $300, iš 
kito ar $400, tai atlikę tuos pi
liečius įstūmę į lagūną ir sau 
nuėję. Tik kiti žmonės iš šalies 
ištraukę iš lagūno vandens.

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNEI.ĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską 5šsių§ime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

To parko darbininkas, kuris 
prižiūri gėlynus, pasakojo, tik 
ką prieš kelias minutes juodu
kai užpuolę jį einantį šali
gatviu. Tik nesudavęs geležiniu 
kauptuku, kurį jis vartoja prie 
darbo.

Man tik nuėjus į parką ir at
sisėdus prie jo, pilietis ir sako: 
žiūrėk, sako, ana per krūmus 
eina apsivilkęs raudonu svete- 
riu, o kitas mėlynu, o dar vie
nas čia išlindo iš krūmų, už
puolė einantį žmogų ir iškrėtė 
kišenius. O kitam, stovint prie 
19 gatvės ir California avė. ir 
laukiant autobuso, privažiavo 
automobilis ir vienas iššokęs iš
kraustė žmogui kišenius, o kai 
tas pradėjo priešintis, tai su
mušė...

Ant 19 gatvės yra St. Antano 
ligoninė, tai kaip girdėti kelintą 
kartą einančius į darbą arba 
iš darbo darbininkus užpuola ir 
apiplėšia. Visi šie įvykiai yra 
tik vienos savaitės bėgyje, ir 
visi atlikti iš ryto priešpiečiais.

Viena lietuvė buvo nuėjusi 
žydinčių medelių pasirašyti. Čia 
ją užpuolė juodukas, įsitraukė 
į krūmus, sumušė, sukruvino, 
vos akį neišmušė. Moteris 
rėjo Mount Sinai išgulėti 
savaites.

Ar yra kas matęs policiją
se vietose? Ar bent vieną tokį 
vagišių, užpuoliką yra policija 
suėmusi ar bent sutrukdžiusi 
žmones plėšiant ir mušant?

Šiaip miesto policijos suvaro
ma po kelias dešimt juodukų 
saugoti. Jau metai, kaip polici
ja saugo namą prie 400 Ham
lin gt., dabar vėl prie 4338 
Jackson blvd. Tik pusė mylios 
skirtumas, čia suvaryta Chi
cagos policija ramius namus 
patruliuoja, o kitur banditai pi
liečius terorizuoja. J. J. P.

tu-
dvi

to-

visų

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

— Penktadienį ir šeštadienį 
“Vilijoje”, 3529 S. Halsted St., 

. ^savininkė Janina Ankudavičie- 

. nė minės savo gimtadienį ir 
, vaišins visus atvykusius. Kie- 

syliai jai pagelbės svečius pri
imti.

■— Leonės Juodytės nauja lie
tuviška plokštelė, aprašyta pra
ėjusio pirmadienio Naujienose, 
gaunama Gradinsko Televizijos 
krautuvėje, kurios skelbimas 
kasdien yra Naujienose. (Sk.).

— Lietuviai rengiasi praleisti 
atostogas pietuose. Vieni lap
kričio 7 dieną išvažiuoja į Kari
bų salas — Puerto Rico, Kubą, 
Jamaicą ir Haiti, o kiti planuo
ja vykti į Meksiką, Guadalupę 
ir kitas vietas.

— Valter Rask - Rasčauskas 
kreipėsi į vyriausybių įstaigas, 
kad būtų leista jam suorgani
zuoti ekskursiją į Lietuvą.

— Lietuvos Konsulas Dr. Pet
ras Daužvardis pakviestas ir 
maloniai sutiko dalyvauti val
stiečių liaudininkų suvažiavime 
š. m. rugsėjo 5—6 d. d. Cleve- 
lande, Ohio, Lake Shore Coun
try Club patalpose.

— Sėjos žurnalą gegužinė 
bus ateinantį sekmadienį, rug
pjūčio 23 d. Maywood Grove 
prie First Avė ir Lake St. (šiau
rės rytų kampas, ten kur ir pra
ėjusiais metais įvyko). Vaišės, 
muzika, šokiai ir kitoki paįvai
rinimai. (Pradžia 10 vai. ryto.

— Tilžės maisto prekyvietėse 
pardavėjai išimtinai lietuviai, 
atvykę iš Didž. Lietuvos. Pir
kėjai vokiečiai ir rusai. Pagė
giai atstatyti. Klaipėda stipriai 
sulietuvėjusi. Viešumoj vokie
čių ir rusų mažiau sutinkama, 
kaip lietuvių. Palanga pilna va
sarotojų. Lietuviai iš lėto at
gauna prarastąsias pozicijas, 
— teigia paskutinieji laiškai iš 
pavergtosios Lietuvos.

— Diplom. teis. Vilhelmas 
Burkevičius tebėra evangelikų 
liuteronų konsistorijos pirmi
ninku Lietuvoje.

— Maksvitis skrenda Kalifor- 
nijon. J. Maksvitsi, 19 metų 
dirbęs krosniakurio darbą Ham
mond, St. Margaret ligoninėje, 
gavo kojų reumatizmą, jam 
sunku vaikščioti. Užtat antra
dienį, rugp. 18 dieną, jis lėktu
vu išskrido į San Francisco, 
Cal. Ten jis apsistos pas savo 
seną ir gerą draugą V. Pavalkį. 
Maskvitis nori kurį laiką pagy
venti sausame Kalifornijos ore, 
o vėliau planuoja dar sustoti 
Hot Springs, Ark. Ten jis nori 
pasimaudyti gydomose voniose, 
kad šiek tiek atleistų reuma
tizmą.

— Keliautojas Walter Rask 
jau ruošia sąrašus žmonių, ku
rie dviejų savaičių atostogas 
praleis įvairiose Karibų jūros 
salose. Lapkričio 7 dieną eks
kursantai išskrenda į Puerto 
Rico, Kubą, Jamaiką ir Haiti 
salas. Platesnių informacijų

galima gauti Naujienose.
— Rugpiūčio mėn. 23 d. (sek

madienį) 5 vai. p. p. Dariaus- 
Girėno pastato apatinėje salėje 
yra rengiamas iš P. Amerikos 
grįžusios mūsų krepšinio rink
tinės pagerbimas. Pagerbimo 
programoje: Lietuvos Konsulo 
Chicagoje dr. P. Daužvardžio 
ir kitų sveikinimai, krepšininkų 
vadovų įspūdžiai iš kelionės, 
užkandžiai ir k t. Kvietimus 
reikia įsigyti iš anksto Karvelio 
Prekybos Namuose arba Mar
giniuose.

— Netrukus iš spaudos išeis 
apžvalginis leidinys — “Lietu
vių Sporto dešimtmetis Š. Ame
rikoje”, kuriame yra atžymėta 
lietuvių sportinė veikla 1949— 
1959 m. laikotarpyje. Čia telpa 
aprašymai apie gyvuojančius ar 
gyvavusius lietuvių sporto klu
bus, sporto apygardas, Faską 
ir kt. Leidinio redaktorius-lei
dėjas Edv. šulaitis (1330 So. 
51st Avė., Cicero 50, Ilk).

-— A. Visockis, P. Vėbra, Ed. 
Šulaitis ir kiti yra rengimo ko
mitete, kuris ruošia lietuvių 
krepšininkų, grįžusių iš P. Ame
rikos, pagerbimą, šis pagerbi
mas įvyks rugpiūčio mėn. 23 d. 
5 vai. p. p. Dariaus-Girėno posto 
pastato apatinėje salėje, 4416 
So. Western Ave.

įdomų darbą moterys ir 
virš 60 metų. Asmenys, 
negalėjo rasti tinkamo 
dėl jų amžiaus, dabar

Vadovaujančiai firmai geresnių suk
nelių reikalingi du jauni vyrai norinti 
išmokti prosijimo meno.

• 35 darbo valandų savaitė
• Apmokamos atostogos ir 

kiti priedai.

Puikios sąlygos išmokti gerą ir 
rai apmokamą darbą.

Kreiptis į Mr. Leonard nuo 9-11.

FRANKLIN DRESS MFG. CO.
325 West Jackson

ge-

REIKIA
PATYRUSIŲ

laikrodininkų, 
taisytojų

Telef. TAylor 9-1556.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BRIGHTON PARKE išnuomuojamas 
6 kambarių butas su 3 miegamaisiais, 
2 aukšte, suaugusiems. Tel. VI 7-1670.

IŠNUOMUOJAMAS 2 kamb. butas, 
uždarytas porčius, pečium šildomas, 

be baldų. Suaugusiems be vaikų. 
2900 S. Poplar.

Teirautis smulkiau telef. SO 8-9215.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo>

IŠDIRBTOS KLIJENTŪROS likerių 
krautuvė — didelė taverna su mūro 
namu, kurio 2-me aukšte 6 kamb. 
butas. Kieme garažas ir sandėlis. 

Skambinti CA 5-4555.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Staty to j a i j r T a isyto jaiI

CARPENTER AND GENERAL
CONTRACTOR

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
JULIUS FETINGIS 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

Tel.: GR 6-5635 *

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

PA TRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, III. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Nelengvas gengsterių 
karaliaus gyvenimas

Federalinė valdžia iškėlė 
§ 246,366 ieškinį už nesumokė
tus mokesčius Chicagos padug
nių “karaliui” Paul Ricca, 62, 
tiesioginiam Al Capones sosto

paveldėtojui, kuris šiuo metu 
atlieka 3 metų bausmę Terre 
Haute kalėjime, Indianoje.

Iš Ricca ieškoma $222,575.70 
nesumokėtų pajamų mokesčių 
už 1948 — 1950 metus, ir 
$23,790.32 už 1952, 1953 ir 
1957 metus.

— Stasys Juškėnas praeitą 
sekmadienį Illinois šiaurės ežere 
ant meškerės pagavo dešimt 
katžuvių (cat fish, lietuviškai 
vėgėlių) ir primygtinai tvirti
na, kad gerai .pataisius, buvo 
labai skanios. Kokiame ežere 
mūsų Stasys laimikį sutiko, ne
pasakė. Tiesa, pasakė, bet eže
ro vardas toks necenzūriškas, 
kad teko atsisakyti jį spaudoje 
minėti, šiaip, sako S. Juškė
nas, katžuvių ten yra tiek aps
čiai, kad visiems užteks, tad 
kitą sekmadienį kviečia važiuo
ti kartu. rep.

— Darbas vyresnio amžiaus 
žmonėms “Senior Achievement” 
(nepasipelnimo tikslams suda
rytoje organizacijoje) esančioje 
1139 S. Wabash. Gali gauti, leng
vą ir 
vyrai 
kurie 
darbo
gali dirbti neatsižvelgiant nei 
amžiaus nei patyrimo. Jei jūs 
esate 60 ar vyresni, kreipkitės į 
“Senior Achievement” bet ko
kiam nepilnų valandų darbui.

— Ponai Louis ir Alice Nyk- 
rin, jų duktė Diane ir Antanas 
Šleperys vakar vakare (8:15 
vai.) sprausminiu lėktuvu iš
skrido į Los Angeles, kur rugp. 
22 d. dalyvaus ponų Harry ir 
Sophie Waitek dvidešimt penkių 
metų vedybinio gyvenimo su
kakties minėjime. P-ios Nykrin 
ir Waitek yra seserys (buvu
sios Šilimaitės). Kaip minėta, 
išskrido jie tuoj po aštuonių, o 
Los Angeles turėjo pasiekti apie 
10 vai. vakaro (tarp Chicagos ir 
Los Angeles laiko skirtumas yra 
dvi valandos. Vadinasi, kelio
nė truko apie pusketvirtos va
landos. Grįžta jie atgal į Chi- 
cagą kitą trečiadienį.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8V2 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 2 vo
nios, poilsio kambarys, 2 mašinom 

garažas. $24,000. 5647 S. Massasoit.
Telef. PO 7-8683.

CICEROJE — 4 butų mūrinis arti 
Austin ir 22nd St. 6—3%—3—4 
kamb. Pajamų $235 plius 6 kamb. 
savininko butas. Garažas, karšto van
dens alyva šilima. Tuoj galima užimti. 

$38,900 — $10,000 imokėti. 
SVOBODA, 6013 Cermak. 

Telef. Bishop 2-2162.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu;

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis, šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų IV2 aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

GRAŽUS 3 butų mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. arti Marquette Rd. & Wood St. 
Šildymas karštu vand.-alyva. Dvigu
bas garažas. $27,000.

MŪR. 3 PO 4 ir taverna Marquette 
Pk. Dvigubas mūr. garažas. Savinin
kas priims rimtą Jūsų pasiūlymą.

5 BUTAI ir taverna Marquette Pk. 
Autom, šildymas alyva. Apsauga nuo 
potvynio. Šalia tuščias sklypas. — 
$54,000.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. Šil
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar
quette Pk. šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75X125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdu sklypas. Garažas. 
$31,500.

MŪR. 2 metų, 2 po 5V2 kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2V2 metų 5^ kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mur. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. " 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Karštu 
alum.

| BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

I 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.,

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5t& kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 
garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš
kai įrengtas, garažas. Skubiai par
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun: 
galow. Viskas modernu ir naujai 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
muro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at- 
sK iru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
di odą paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
namą, 6 ir 6 kamb., plytelių vonia, 
kabinetiniai praustuvai, įrengtas rū
sys, plytelių grindys. Puikiame sto

vyje, patogus susisiekimas. 
WAlbrook 5-7742.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrą, 1% aukšto, 3 miega
mieji, 2 plytelių vonios. Gazo karšto 
vandens šildymas. Aluminum storms 
langai, 53 pėdų kampinis sklypas, 

2 mašinų garažas. Įvažiavimas iš 
šono. Priedai.

9544 S. Central Ave. Oak Lawn. 
Telef. GA 2-3388.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

Viską tik “Naujienos’' teikia 
Darbo, namo, buto reikia —

Skaitykite “N-nas”
Garsinkite “N-iww*
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
r-THURSDAY, AUGUST 20. 1959 .
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